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Szanowni Państwo! 
Oddajemy do Waszych rąk publikację, którą chcielibyśmy przybliżyć Koła Gospodyń Wiej-

skich oraz zespoły folklorystyczne i śpiewacze działające na terenie Lokalnej Grupy Działania 
Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój”, tj. na terenie Gmin: Ciepielów, Gózd, Jastrzębia, Jedlnia- 
-Letnisko, Kazanów, Miasto Pionki, Pionki, Policzna, Przyłęk, Tczów oraz Zwoleń. KGW to jed-
na z najstarszych form organizacji społecznych, działających we wszystkich województwach, 
powiatach i gminach. Pierwsza organizacja kobiet wiejskich w Polsce pn. „Towarzystwo Gospo-
dyń” powstała w 1866 roku w Piasecznie na Pomorzu Gdańskim. Dopiero pół wieku później, 
tj. w 1918 r., organizacje kobiet wiejskich przyjęły wspólną nazwę: „Koło Gospodyń Wiejskich 
(KGW)”. Od tego czasu powstawały nowe koła, szczególne na początku lat 50. i 60., kiedy to ów-
czesne władze bardzo wpierały ich zakładanie i działalność. Po początkowym załamaniu działal-
ności kół gospodyń w latach 90., ostatnie lata wskazują na ich odradzanie.

Jeszcze do niedawna KGW koncentrowały swoje działania głównie w obszarach wzajemnej 
pomocy w pracach gospodarskich. Panie organizowały szkolenia, pokazy i kursy o różnorodnej 
tematyce, m.in.: szycia, gotowania, pieczenia, haftowania i robót ręcznych. Inicjowały i prowa-
dziły pogadanki na temat zdrowia i prawidłowego prowadzenia gospodarstw domowych.  Krze-
wiły życie kulturalne  na wsiach – organizowały spektakle ludowe, obrzędy oraz biesiady. Dziś 
koła gospodyń wiejskich to również miejsce kultywowania i podtrzymywania tradycji i zwy-
czajów ludowych. Powrót do tradycji kół,  na obszarze działania Stowarzyszenia „Dziedzictwo 
i Rozwój”, podobnie jak i w całej Polsce, jest znów bardzo powszechny. Młode kobiety oraz 
mężczyźni, obserwując dorobek kulturalny, edukacyjny i społeczny swoich matek i babć, a także 
mając na uwadze potrzebę modernizacji i odnowy wsi, wstępują do KGW lub zakładają nowe 
koła. Wiele z nich w ostatnich latach rejestruje swoją działalność. Pod koniec 2018 roku weszła 
w życie ustawa dedykowana kołom gospodyń wiejskich, definiująca koła jako dobrowolną, nie-
zależną od administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego, samorządną organiza-
cję mieszkańców wsi, wspierającą rozwój przedsiębiorczości na wsi i aktywności, działającą na 
rzecz środowisk wiejskich. 

Koła Gospodyń Wiejskich bardzo często działają dla siebie i dla całych społeczności wiej-
skich, chętnie inspirując się kulturą ludową – organizują i współorganizują wiele imprez, organi-
zują zajęcia dla dzieci, a nawet dokonują drobnych inwestycji w wioskach. Wiele działań reali-
zowanych przez członkinie naszych Kół opartych jest na współpracy między innymi z władzami 
samorządowymi, jednostkami oświatowymi oraz jednostkami ochotniczych straży pożarnych. 
Członkinie KGW czynnie uczestniczą w licznych imprezach organizowanych na terenie wsi, gmi-
ny, powiatu i regionu. 

Niech ta publikacja będzie wyróżnieniem organizacji, które aktywnie kultywują tradycje 
i wierzenia oraz potrawy regionalne, przekazując młodemu pokoleniu obraz tradycji ludowej.   

Justyna Nowicka
Specjalista ds. aktywizacji społecznej

Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój”
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GMINA CIEPIELÓW
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Ciepielów, ul. Czachowskiego 1, 27-310 Ciepielów
tel  (48) 378 80 80

e-mail: gmina@ciepielow.pl
Strona www: www.ciepielow.pl

Powierzchnia: 134,77 km2

Gmina Ciepielów to gmina wiejska położona w południowo-wschodniej części 
województwa mazowieckiego. Siedziba gminy – Ciepielów, leży w malowniczej 

dolinie rzeki Iłżanki i znajduje się na szlaku komunikacyjnym  
Warszawa-Sandomierz.  

Ciepielów jest położony przy północnej granicy powiatu lipskiego, w punkcie 
przejścia historycznego traktu z Sandomierza do Warszawy przez rzekę Iłżankę, 

gdzie niegdyś mieściła się siedziba rozległych włości obszarniczych rodziny 
Kazanowskich. Podczas drugiej wojny światowej, we wrześniu 1939 r., pod Dąbrową 

w gminie Ciepielów nastąpił jeden z pierwszych mordów żołnierzy polskich. Dla 
uczczenia śmierci poległych żołnierzy, w miejscu bitwy pod Dąbrową samorząd 

gminny we współpracy z Komitetem Organizacyjnym Obchodów rocznicy mordu 
jeńców wojennych w Dąbrowie organizuje we wrześniu coroczne obchody.  

6  |   
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Zespół Ludowy „Po Co Ci To”

Zespół Ludowy „Po Co Ci To” powstał w miejscowości Wielgie, gmina Ciepielów, w 1984 
roku z inicjatywy pani Marii Skupień. Siedziba Zespołu Ludowego „Po Co Ci To” znajduje się 
w Domu Ludowym w Wielgiem.

W latach 2004-2017 kierownikiem grupy była pani Iwona Giemza. Obecnie do zespołu 
należy 15 osób z miejscowości Wielgie i Marianki. Grupie akompaniują panowie: Franciszek 
Wojciechowski – grający na akordeonie i bębnie oraz Stanisław Wolak – grający na akordeonie. 

Zespół prezentuje pieśni i gawędy pochodzące z Wielgiego i z regionu doliny rzeki Iłżanki, 
a także własne kompozycje. Na repertuar składają się również pieśni patriotyczne i kościelne 
oraz skecze i monologi zasłyszane i zbierane od starszych pokoleń. 

Zespół uświetnia swoimi występami lokalne uroczystości, m.in. „Złote Gody” – uroczysto-
ści 50-lecia pożycia małżeńskiego mieszkańców gminy Ciepielów, Dzień Seniora, Dzień Babci 
i Dziadka, pikniki rodzinne, uroczystości kościelne. Kapela reprezentuje Gminę Ciepielów na 
przeglądach zespołów ludowych, festiwalach, festynach i dożynkach powiatowych. 

Grupa może poszczycić się licznymi sukcesami i zdobytymi nagrodami.
W 2014 roku zespół „Po Co Ci To” został wyróżniony za wybitne zasługi oraz całokształt 

działalności na rzecz województwa mazowieckiego medalem pamiątkowym „Pro Masovia” 
przez Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika. 

Członkini zespołu Pani Halina Granisz w 2014 r. wyśpiewała I nagrodę w kategorii soliści 
śpiewacy w XV Mazowieckim Przeglądzie Folkloru podczas 55. Dni Kolbergowskich w Przysu-
sze.  W 2015 r. zespół zdobył tytuł laureata VII Festiwalu Produktów Regionalnych, organizowa-
nego przez Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój” w Zwoleniu, w konkursie „Stoisko miłe dla 
oczu”. W maju 2017 r., podczas XXIII Festiwalu Folkloru i Twórczości Nieprofesjonalnej Powiśle 
2017 w Lipsku, zespół ludowy „Po Co Ci To” zdobył trzecie miejsce w kategorii zespoły śpiewa-
cze, a pani Halina Granisz została laureatem w kategorii śpiewacy ludowi. 

W 2017 r. w Zwoleniu podczas IX Festiwalu Produktów Regionalnych, organizowanego 
przez Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój” pod hasłem „Smaki Jesieni”, zespół otrzymał I wy-
różnienie w konkursie na tradycyjną szarlotkę. 

Zespół w ciągu swojej 36-letniej działalności wiernie kultywuje i krzewi tradycje ludowe 
w regionie. Patronat nad zespołem ma Urząd Gminy w Ciepielowie, a bezpośrednią opiekę spra-
wuje Gminna Biblioteka Publiczna w Ciepielowie.   
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Gardzienicach Kolonia

 Koło Gospodyń Wiejskich w Gardzienicach Kolonia pełni rolę organizacji społeczno-
-zawodowej we wsi i na zewnątrz. Pierwsze informacje o działaniach pochodzą z roku 1930, 
kiedy jesienią powstaje KGW w Gardzienicach-Kolonii i prezesem zostaje Wanda Długosz. 
Po tym jak Wanda Długosz została Prezesem Struktur Powiatowych powiatu iłżeckiego, jej 
następczynią w KGW w Gardzienicach zostaje Katarzyna Bańcerowska. Obydwie za cel pra-
cy postawiły sobie szerzenie wiedzy gospodarczej wśród kobiet wiejskich oraz podnoszenie 
kultury życia wsi. 

Po wieloletniej przerwie, w 2018 roku, na mocy nowej ustawy o KGW, w Gardzienicach 
Kolonii znów powstało Koło Gospodyń Wiejskich, którego członkami są nie tylko kobiety, 
ale i mężczyźni. 

Dzisiejsze Koło opiera się na bezinteresownym zaangażowaniu członków, wspierając 
aktywność mieszkańców wsi. Co roku obchodzone są uroczyście dożynki wiejskie, Dzień 
Kobiet i wiele innych wydarzeń. Mieszkańcy wsi Gardzienice-Kolonia zorganizowali Setną 
rocznicę powstania wsi. Marszałek Województwa Mazowieckiego nadał mieszkańcom od-
znaczenie „Pro Mazovia”.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Świesielicach

Koło powstało w dniu 8 marca 2019 roku, zrzeszając początkowo 17 osób. W pierwszym 
roku swojej działalności KGW zorganizowało I Dożynki Sołeckie w Świesielicach, wzięło udział 
w organizacji Dożynek Powiatowych, zorgani-
zowało Święto pieczonego ziemniaka w Świe-
sielicach oraz zabawę andrzejkową. Z myślą 
o dzieciach zostało zorganizowane ognisko dla 
młodszych mieszkańców wsi.

Na rok 2020 koło liczy już 43 osoby i swoją 
aktywność nastawia na integrację oraz działa-
nia w kierunku poprawy warunków życia we wsi 
Świesielice.   
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GMINA GÓZD
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Gózd, ul. Radomska 7, 26-634 Gózd
tel  (48) 320 20 97, 

e-mail: gmina@gozd.pl
Strona www: www.gozd.pl
Powierzchnia: 77,76 km2

Gmina Gózd jest  jedną  z  13  gmin  w  powiecie  radomskim. Pierwsze 
wzmianki na temat miejscowości Gózd pochodzą z 1827 r. to nazwa Gozd /

Gozdowa/ w parafii Skaryszew, w powiecie radomskim, w obwodzie radomskim 
województwa sandomierskiego. Wieś miała wówczas 23 domy i 205 mieszkańców. 

W 1970 r. – Gózd – Gromada Gózd w powiecie radomskim województwa 
kieleckiego.  Wieś o zabudowie skupionej w odległości 20 kilometrów od Radomia. 

Obecnie Gmina Gózd jest podzielona na 20 sołectw, położonych w centralnej 
części Polski, przy drodze krajowej Radom-Lublin. Teren Gminy zajmuje duża ilość 

lasów, wśród których znajdują się stawy rybne i niewielkie cieki wodne oraz jeziora 
wodne nazywane przez miejscową ludność Ługami: Białym, Czarnym i Żółtym.

10  |   
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Koło Gospodyń Wiejskich Karszówka 

Koło Gospodyń Wiejskich Karszówka 
zostało założone około 20 lat temu. Sku-
pia panie z sołectw Karszówka i Podgóra. 
Członkiń czynnie udzielających się jest 
14.  Bierzemy udział w życiu wsi. Orga-
nizujemy co miesięczne sprzątania naszej 
okolicy (bo jak nie my, to kto i kiedy). 
Na szczeblu gminy jesteśmy laureatkami 
konkursu Słodkie Smaki. Można nas zo-
baczyć na festynach wspólnoty wiejskiej, 
gdzie młodzieży przypominamy potrawy 
naszych mam. 

Co roku występujemy w konkursie 
Potrawy z ziemniaka w Muzeum wsi Ra-
domskiej. Ponadto staramy się uczyć na 
różnego rodzaju szkoleniach. Wyrabia-
my i sprzedajemy rękodzieło (np. stroiki 
świąteczne). Organizujemy poczęstunek 
w ramach Dnia Dziecka lub zabawy cho-
inkowe w lokalnej szkole. Dbamy o naszą 
małą ojczyznę. Przewodnicząca KGW – 
Anna Baran.   
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Koło Gospodyń Wiejskich Lipiny

Koło Gospodyń Wiejskich istnieje od 2001 r., liczy 10 osób.
Reprezentuje Gminę podczas różnych imprez okolicznościowych – zarówno gminnych, jak 

i powiatowych.
Często bierze udział w akcjach charytatywnych. Z projektu Funduszu Inicjatyw Obywa-

telskich w 2017 roku Panie zorganizowały „SENTYMENTALNĄ PODRÓŻ W CZASIE, CZY-
LI WESELE RODEM Z PRL-u” oraz wyjątkowe warsztaty kulinarne z MasterChef Michałem  
Fabiszewskim 

Działalność KGW opiera się na pracy na rzecz społeczności lokalnej 
poprzez kultywowanie dzie-
dzictwa, w tym m.in. tradycji 
kulinarnej oraz rękodzieła lu-
dowego.  Panie są inicjatorka-
mi i organizatorkami uroczy-
stości służących integracji i ak-
tywizacji społeczności lokalnej, 
zacieśnianiu więzi międzypo-
koleniowych i rodzinnych. 

Przewodnicząca Elżbieta 
Zielińska
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Koło Gospodyń Wiejskich  
Gozdowianki z Gozdu

Zespół powstał w 2002 r., liczy 15 osób.
Zespół chętnie prezentuje swoje programy śpiewacze na imprezach lokalnych (dożynki, im-

prezy okolicznościowe, święta regionalne i państwowe oraz rocznice). Bierze udział w prze-
glądach regionalnych i wojewódzkich, m.in. w Diecezjalnym Przeglądzie Pieśni Maryjnej w Za-
krzewie, Festiwalu Regionalnym im. Józefa Myszki w Iłży, Festiwalu Produktów Regionalnych 
w Zwoleniu organizowanym przez Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój”, przeglądzie piosenki 
ludowej w Policznie. Zespół został nagrodzony podczas XV Festiwalu Folkloru im. Józefa Myszki 
w Iłży i na V Festiwalu Produktów Regionalnych w Zwoleniu w 2012 r.

Przewodnicząca: Janina Bekier
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Klwatce Królewskiej

Powstało w lutym 2019 r., natomiast zarejestro-
wane zostało w ARiMR 4 czerwca 2019 r. Do Koła 
Gospodyń Wiejskich w Klwatce Królewskiej należy 
12 pań. Koło uczestniczyło w Dożynkach Powiato-
wych w Klwatce Królewskiej oraz w 2019 r. w Pikniku 
Rodzinnym w miejscowości Kuczki-Kolonia. Z ARiMR 
otrzymałyśmy dotację w kwocie 3000 zł. Dotację 
przeznaczyłyśmy na zakup spódnic oraz bluzek dla 
wszystkich pań i zorganizowałyśmy spotkanie opłat-
kowe z poczęstunkiem dla osób starszych, samotnych 
mieszkających na terenie naszej miejscowości. Ostat-
nio panie z KGW były na spotkaniu z Panem Prezyden-
tem Andrzejem Dudą w Goździe.
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Koło Gospodyń Wiejskich Piskornica

Koło zostało wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich z dniem 11.06.2019.
Nasze „Koło” ma 11 członów. Spotykamy się raz w miesiącu. Pieczemy ciasta i wymieniamy 

się przepisami. KGW aktyw-
nie uczestniczyło w kierma-
szach świątecznych bożona-
rodzeniowych i wielkanoc-
nych. Brałyśmy udział w kon-
kursie na „deser regionalny” 
w Lipsku. Jak co roku robimy 
wieniec dożynkowy i uczest-
niczymy w procesji, reprezen-
tując naszą miejscowość.

Korzystamy z funduszy 
przeznaczonych dla kół go-
spodyń wiejskich. Otrzymały-
śmy pomoc finansowa na roz-
poczęcie działalności naszego 
koła. Dzięki takiemu wsparciu 
mogłyśmy zakupić akcesoria 
kuchenne, fartuchy, namiot 
i stół cateringowy. 
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Wojsławicach

Koło Gospodyń Wiejskich w Wojsławicach po-
wstało w 2011 roku. Założyła je Bogumiła Kida i pod 
jej przewodnictwem działa do dziś. Koło liczy ponad 
30 osób – zarówno pań, jak i panów. Członkowie 
aktywnie uczestniczą w działalności na rzecz lokal-
nej społeczności, organizują pokazy kulinarne, flo-
rystyczne, zdrowej żywności itp. Kultywuje ludowe 
tradycje zarówno religijne, jak i świeckie. Aktywne 
uczestniczy w uroczystościach dożynkowych.

Przewodnicząca: Bogumiła Kida  
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Koło Gospodyń Wiejskich Grzmucin

Nasze koło powstało w 1999 roku, od początku przewodniczącą jest Dorota Grosiak. Do 
koła należy 10 pań. Staramy się integrować naszą miejscowość, bierzemy udział w różnego ro-
dzaju festynach organizowanych na terenie naszej miejscowości i gminy. Kultywujemy trady-
cyjne obrzędy, takie jak dożynki, robienie palm wielkanocnych, organizujemy wspólne wigilie.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Kuczkowianki” w Kuczkach-Kolonii

Koło Gospodyń Wiejskich w Kuczkach-Kolonii założyła Pani Janina Nowacka około 1960 
roku, trwa ono bez przerwy aż do dziś. Obecnie do KGW należy 11 Pań: Bożena Szymczak – 
przewodnicząca, Marianna Kiraga – zastępca przewodniczącej, Małgorzata Stachowicz – skarb-
nik, Genowefa Domagała, Bożena Gugała, Małgorzata Nowak, Bożena Piechowicz, Grażyna 
Piechowicz, Maria Siczek, Barbara Wójcicka, Maria Wójcicka. 

Koło Gospodyń Wiejskich „Kuczkowianki” spotyka się w świetlicy w Kuczkach-Kolonii, 
w której także przetrzymuje rzeczy KGW. Koło posiada własne stroje ludowe.

KGW „Kuczkowianki” zajmuje się: przyrządzaniem potraw regionalnych i pieczeniem ciast, 
wykonaniem wieńców dożynkowych, strojeniem ołtarza na święto Bożego Ciała, wykonaniem 
stroików świątecznych i sztucznych kwiatów, bierze czynny udział w obrzędach kościelnych.

Osiągnięcia KGW „Kuczkowianki”:
1. III miejsce w etapie regionalnym ogólnopolskiego konkursu na wieniec dożynkowy „Zbierz- 

cie kłosy na wieniec”.
2. Wiele nagród i wyróżnień z Muzeum Wsi Radomskiej za „Tradycyjny Wieniec Dożynkowy”.
3. Nagroda i statuetka za występy w dniu animatora kultury w Miejskim Ośrodku Kultury 

w Pionkach.
4. Nagrody i wyróżnienia za wieńce dożynkowe w konkursach powiatowo-gminnych.
5. Nagroda w konkursie organizowa- 

nym przez Stowarzyszenie „Dzie-
dzictwo i Rozwój” podczas VII Fe-
stiwalu Produktów Regionalnych.

6. Nadany certyfikat ogólnopolskiego 
portalu „Moje KGW”.

7. Dwuczęściowe wystąpienie w Ra -
diu Plus na temat działalności KGW 
„Kuczkowianki” oraz reprezentowa-
nia lokalnej społeczności.    



GMINA JASTRZĘBIA
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy w Jastrzębi, Jastrzębia 110, 26-631 Jastrzębia
tel  (48) 384 05 05

e-mail:  urzad@jastrzebia.pl
Strona www:  www.jastrzębia.pl

Powierzchnia: 90 km2

Gmina Jastrzębia jest gminą wiejską, położoną w powiecie radomskim, na 
północny wschód od Miasta Radomia, na zachodnim skraju Puszczy Kozienickiej, 
w otulinie Kozienickiego Parku Krajobrazowego im. Profesora Ryszarda Zaręby. 
Gmina Jastrzębia podzielona jest na 19 sołectw, leżących na równinach, po obu 

stronach rzeki Radomki. Pierwsza wzmianka o Jastrzębi pochodzi z 1191 r., 
kiedy to Kazimierz Sprawiedliwy nakazał zapłatę dziesięciny na rzecz kolegiaty 
sandomierskiej przez Jastrzębię i Mąkosy. Na terenie gminy znajdują się liczne 

obiekty stanowiące dziedzictwo kulturowe. Są to obiekty zabytkowej architektury: 
ruiny XIX-wiecznego dworu i zabytkowy park w Bartodziejach, kościół parafialny 

p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Goryniu oraz figury i krzyże 
przydrożne. W gminie Jastrzębia panują dobre warunki do uprawiania turystyki 

pieszej i rowerowej oraz wędkarstwa. 

|  19   
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Zespół ludowy „Bartodziejaki” 

Zespół funkcjonuje od 2011 roku przy Stowarzyszeniu na rzecz Rozwoju i Promocji Wsi 
Bartodzieje. Zespół powstał dzięki realizacji unijnego projektu „Taniec Łączy Pokolenia”, na któ-
ry Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Bartodzieje pozyskało dotację w kwocie  
50 tys. zł. Z tych środków zakupione zostało m.in. 6 kompletów radomskich strojów ludowych 
wykonanych w pracowni w Opocznie i przeprowadzone zostały warsztaty tańca ludowego 
dla osób dorosłych i dzieci. Obecnie w skład zespołu „Bartodziejaki” wchodzi piętnaście osób, 
a jego kierownikiem jest Marian Kuliński. Repertuar tej grupy wokalnej to głównie pieśni ludo-
we typowe dla regionu radomskiego. Od wielu lat z zespołem współpracuje Krystyna Nowicka, 
która akompaniuje na instrumencie klawiszowym i prowadzi zajęcia wokalne, wspófinansowane 
z budżetu gminy Jastrzębia. Zespół występował z wieloma znanymi kapelami i muzykami ludo-
wymi, m.in. Zdzisławem Kwapińskim i Leszkiem Deją. „Bartodziejaki” występują na przeglądach, 
festiwalach i innych imprezach folklorystycznych oraz uczestniczą w widowiskach plenerowych 
i inscenizacjach organizowanych m.in. w Muzeum Wsi Radomskiej. 

Wybrane imprezy z udziałem „Bartodziejaków”:
- Festiwal Produktów Regionalnych w Zwoleniu
- Przegląd twórczości ludowej powiatu radomskiego w Iłży
- Przegląd zespołów ludowych regionu radomskiego w Kowali
- Dożynki Powiatu Radomskiego w Jedlińsku, Jedlni-Letnisku, Goździe i Wolanowie
- Przegląd twórczości folklorystycznej ziemi radomskiej w Mirowie
- imprezy w Muzeum Wsi Radomskiej (Święto Chleba, pikniki historyczne itp.).
Największe sukcesy i zdobyte nagrody: 
- I nagroda za najlepsze stoisko na Festiwalu Produktów Regionalnych w Zwoleniu w 2012 

roku
- I nagroda w 2013 roku w konkursie wieńców dożynkowych na Święcie Chleba organizo-

wanym w Muzeum Wsi Radomskiej
- I nagroda w 2019 roku w konkursie wieńców 

dożynkowych na Święcie Chleba organizowa-
nym w Muzeum Wsi Radomskiej.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Aktywne Dąbrowianki”

Koło Gospodyń Wiejskich „Aktywne Dąbrowianki” w Dąbrowie Jastrzębskiej Gmina Jastrzę-
bia powstało w grudniu 2018 r. Rok naszej działalności to wybór jednolitych strojów, robienie 
palm wielkanocnych, zdobienie jaj i torebek prezentowych, udział w festynie rodzinnym zorga-
nizowanym przez Wójta Gminy. Następną inicjatywą koła było zorganizowanie grilla integracyj-
nego dla mieszkańców Dąbrowy Jastrzębskiej, udział w dożynkach gminnych w 2019 r. Odbyło 
się wspólne wyjście do radomskiego teatru, zabawa ostatkowa i walentynkowa. Nasz udział we 
wspólnym kolędowaniu w naszym kościele pokazał, że oprócz gotowania i pieczenia potrafimy 
śpiewać. Nasze koło liczy 14 członków.   



22  |   GMINA JASTRZĘBIA

Koło Gospodyń Wiejskich  
w Dąbrowie Kozłowskiej

Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrowie 
Kozłowskiej rozpoczęło swoją działalność 
w grudniu 2018 roku. Koło na początku 
liczyło 14 członków. Obecnie są nas 34 
osoby, w tym 18 pań gospodyń i 16 pa-
nów, w różnym przedziale wiekowym – 
od młodzieży po seniorów. Organizujemy 
wiele szkoleń, zajęć tematycznych, np. go-
towanie, rękodzieło, śpiew, w których 
aktywnie uczestniczą członkowie Koła 
oraz zainteresowani mieszkańcy.

W 2019 roku wzięliśmy udział 
w imprezach organizowanych przez 
Muzeum Wsi Radomskiej. Były to: 
Święto Chleba i Festiwal Ziemniaka, 
na których prezentowaliśmy potrawy 
regionalne. Na Festiwalu Ziemniaka 
braliśmy udział w konkursie na potra-
wę regionalną z ziemniaka. Zaprezen-
towaliśmy „porkę naszej babci”. 

W 2019 roku uczestni-
czyliśmy też w imprezie orga-
nizowanej przez Wojewódzki 
Ośrodek Ruchu Drogowego 
w Radomiu, gdzie zaprezen-
towaliśmy potrawy tradycyj-
ne.

Również w 2019 roku re-
alizowaliśmy projekt w kon-
kursie organizowanym przez 
Wójta Gminy Jastrzębia z ob-
szaru „Kultura, sztuka, ochro-
na dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego”. W ramach pro- 
jektu organizowaliśmy war-
sztaty kulinarne kuchni regio-
nalnej Mazowsza. 

Nasze Koło czynnie brało udział w Dożynkach Gminnych w Jastrzębi, gdzie częstowaliśmy 
pysznymi daniami kuchni regionalnej oraz zaprezentowaliśmy repertuar naszego zespołu mu-
zycznego. 

W 2020 roku włączyliśmy się w akcję szycia maseczek ochronnych dla mieszkańców Dąbro-
wy Kozłowskiej. 

Dzięki naszej aktywnej działalności rozwijamy życie kulturalne i społeczne w naszej miejsco-
wości i gminie. Łączymy dawne tradycje i obrzędy z nowoczesnymi formami działalności.
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Zacisze Goryń” w Goryniu

Koło zostało zarejestrowane z datą 1 stycz-
nia 2019 r.

Stan osobowy Koła w momencie powstania 
Koła – 14 osób. W trakcie istnienia Koła liczba 
członków ulegała zmianie. 2 osoby uzyskały 
status członków honorowych – jedna na sku-
tek problemów zdrowotnych, druga z powodu 
wyjazdu do pracy poza obecnym miejscem za-
mieszkania. 1 osoba zrezygnowała z uczestni-
ctwa i przybyła nowa członkini.

Aktualny stan osobowy Koła:
• 12 członków statutowych, wnoszą-

cych składki,
• 2 członków honorowych, zwolnio-

nych z uiszczania składek.
W czasie swojej działalności Koło zor-

ganizowało szereg imprez mających na 
celu integrację mieszkańców wsi. Były to:

1. Zabawa karnawałowa dla miesz-
kańców wsi w dn. 02 marca 2019 r.

2. Przygotowywanie palm wielka-
nocnych na konkurs palm wspól-
nie z członkiniami Kół z sąsiednich 
wsi w dn. 10 kwietnia 2019 r.

3. Dożynki wiejskie w dn. 08 wrześ-
nia 2019 r.

4. Przygotowywanie stroików bożo-
narodzeniowych w dn. 15 grudnia 
2019 r.

5. Wyjazd do teatru w Radomiu 
w dn. 18 stycznia br.

6. Włączenie się w akcje wspierania 
fundacji Avalon w celu zbierania 
środków na leczenie Leny Wójcik.

7. Zabawa karnawałowa, zorgani-
zowana w połączeniu z Kołami 
z Olszowej i Wolskiej Dąbrowy 
w dn. 15 lutego 2020 r.
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Jastrzębi „Jastrzębianie” 

Koło Gospodyń Wiejskich w Jastrzębi „Jastrzębianie” działa od 20 grudnia 2018 roku. Koło 
powstało w celu integracji pokoleniowej i kultywowania tradycji. Członkowie Koła to zarówno 
kobiety, jak i mężczyźni, w przedziale wiekowym 35-70 lat. Koło zrzesza 32 osoby. Członków 
KGW cechuje przywiązanie do miejsca zamieszkania, osoby te starają się pielęgnować tradycję 
i kulturę, dysponują dużym doświadczeniem zawodowym, są bardzo odpowiedzialne oraz goto-
we do poświęceń. Dysponujemy bogatym doświadczeniem zawodowym i odpowiedzialnością. 
Posiadamy pomieszczenie lokalowe udostępnione 
dzięki uprzejmości Wójta Gminy Jastrzębia oraz OSP 
w Jastrzębi, a także zaplecze kuchenne do przygoto-
wywania potraw i organizacji warsztatów.

Podczas Festiwalu Ziemniaka w Muzeum Wsi 
Radomskiej w 2019 roku otrzymaliśmy wyróżnie-
nie w konkursie „Potrawa regionalna z ziemniaków” 
za kapustę kartoflaną. Corocznie bierzemy czynny 
udział w dożynkach gminnych, wijemy wie-
niec dożynkowy, częstujemy potrawami re-
gionalnymi. Nasze liczne Koło ma na koncie 
kilka spotkań o tematyce kulinarnej, tj. degu-
stacja pączków w tłusty czwartek, spotkanie 
wielkanocne i smakowanie białego barszczu, 
spotkanie integracyjne z Ochotniczą Strażą 
Pożarną w Jastrzębi, spotkanie noworoczne, 
warsztaty wypieku pączków ziemniaczanych 
i gruszczoka.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„RAZ NA LUDOWO”

Data powstania koła: 
17 grudnia 2018, natomiast zespół „Raz na Ludowo” istnieje od 2014 roku. 
Osiągnięcia:
- występy na festiwalach folklorystycznych oraz na przeglądach w powiecie radomskim: 

Przysucha, Wieniawa, Przytyk, Iłża, Lipsko, Policzna
- udział w święcie chleba i pieczenia ziemniaka organizowanych w Muzeum Wsi Radom-

skiej
- udział w konkursach wieńców dożynkowych – zajęcie I i III miejsca
- występy na dożynkach gminnych i powiatowych. 
Liczba członków: 12 osób.   
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„NOWINKI” w Mąkosach Nowych

KGW „NOWINKI” Mąkosy 
Nowe zostało założone w czerwcu 
2019 r. Obecnie Koło liczy 27 osób 
(3 panów oraz 24 panie). Głównym 
celem działalności Koła jest pielęgno-
wanie tradycji regionalnej i poprawa 
życia na wsi oraz integracja miesz-
kańców. W Kole kultywowana jest 
tradycja mam i babć. Członkinie dzielą 
się przepisami, pomysłami, radami, by 
później móc to wykorzystać w dalszej 
swojej działalności. Panie nieformalnie 
pieką chleb, robią wędliny i potrawy 
dawnymi domowymi sposobami. Swoją 
pasją chcą zarazić innych mieszkańców, 
w szczególności tych najmłodszych.

Jesteśmy młodą organizacją. 15 września 2019 r. po raz pierwszy po założeniu Organizacji 
reprezentowaliśmy nasze sołectwo Mąkosy Nowe podczas Gminnych Dożynek w Jastrzębi, 
przygotowując repertuar na scenie – odśpiewanie wieńca oraz stoiska wystawienniczego 
z naszymi potrawami. Do osiągnięć Koła należą m.in.: w grudniu członkinie Koła uczestniczyły 
w warsztatach kulinarno-cukierniczych, które były realizowane dzięki otrzymaniu przez Koło 
mikrograntu „MOWES” w ramach projektu „Inkubacja i wsparcie ekonomii społecznej” w sub-
regionie radomskim. Koło otrzymało z danych warsztatów 3 certyfikaty. Kolejnym osiągnię-
ciem jest również otrzymanie dofinansowania ze środków Samorządu Mazowsza na realizację 
zadania „Propagowanie idei sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze oraz upowszechnienie 
produktów tradycyjnych regionalnych i lokalnych”, czyli kolejnych warsztatów kulinarnych 
przeznaczonych dla naszych mieszkańców.   
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Mąkosach Starych

Data powstania: 19 12 2018 r 
Ilość członków: 34 osoby 
Dane kontaktowe: Przewodnicząca – Janina Sułek
Osiągnięcia: 
1. W roku 2019, KGW brało czynny udział w przygotowaniu Gminnych Dożynek w Jastrzębi, 

przygotowało stoisko z regionalnymi potrawami oraz napojami przyrządzonymi  przez 
gospodynie z naszego Koła. Ponadto KGW wzięło udział w przeglądzie zespołów ludo-
wych z terenu naszej gminy, na który został przygotowany specjalny repertuar muzycz-
ny. Występ jeden z pierwszych publiczny okazał się olbrzymim sukcesem, gdyż KGW 
zajęło pierwsze miejsce. 

2. W roku bieżącym KGW wzięło udział w wydarzeniu muzycznym pn.: Wspólne Kolę-
dowanie 2020. Specjalnie na tą okazję przygotowany repertuar muzyczny w postaci 
kolęd, spotkał się z ogromnym uznaniem publiczności zgormadzonej w kościele para-
fialnym pw. Zwiastowania NMP w Jastrzębi. 

3. Z dużym powodzeniem KGW organizowało wiele tematycznych eventów, takich jak: 
Andrzejki 2019, Sylwester 2019, 
Kusaki 2020, Dzień Kobiet 2020 
oraz wiele innych.

4. KGW regularnie pozyskuje środ-
ki zewnętrzne z różnych źródeł, 
z przeznaczeniem na działalność 
statutową. Dzięki temu udało się 
zakupić: stroje ludowe, koszulki 
promocyjne z logo, kubki z logo, 
namiot, krzesła, stoły oraz inny 
sprzęt kuchenny wykorzystywa-
ny każdorazowo przy inicjatywach 
regionalnych, w które angażuje się 
nasze Koło.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„POGODNE” 

Koło Gospodyń Wiejskich „POGODNE” w Woli Owadowskiej założone zostało 18 grudnia 
2018 roku. Koło liczy obecnie 21 członków. W 2019 roku braliśmy udział w dożynkach gmin-
nych, a także organizowaliśmy imprezy u siebie:

1. Festyn rodzinny.
2. Święto ziemniaka.
3. Warsztaty kulinarne i florystyczne.     
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Cudawianki” w Owadowie

Koło Gospodyń Wiejskich „Cudawianki” w Owadowie to koło, które powstało w 2018 roku 
i którego członkiniami i członkami jest 40 osób. Miejscem spotkań koła jest Niepubliczna Szkoła 
Podstawowa w Owadowie. KGW „Cudawianki” realizuje swoje cele poprzez prowadzenie dzia-
łalności społeczno-wychowawczej i oświatowo-kulturalnej w środowiskach wiejskich, wspiera 
szkołę i przedszkole w ich działaniach, festynach i projektach, prowadzi działalność na rzecz 
wszechstronnego rozwoju obszarów wiejskich, organizuje spotkania profilaktyczne, rękodziel-
nicze, muzyczne i kulinarne, wspiera rozwój przedsiębiorczości kobiet i inicjuje prowadzenie 
działań na rzecz poprawy warunków życia i pracy kobiet na wsi, upowszechnia i rozwija formy 
współdziałania, gospodarowania i racjonalnych metod prowadzenia gospodarstw domowych. 
Reprezentuje interesy środowiska kobiet wiejskich wobec organów administracji publicznej, 
bierze udział w promocji szkoły, wsi i gminy, uczestniczy w dożynkach gminnych i powiatowych, 
promuje wieś Owadów, udzielając wywiadów do telewizji i gazet. KGW „Cudawianki” szerzy 
kulturę ludową, w szczególności kulturę lokalną i regionalną, przekazuje młodemu pokoleniu 
wartości tradycji i kultury ludowej, chroniąc je przed zapomnieniem, wspiera w organizacji fe-
stynów w Owadowie. Przewodnicząca KGW „Cudawianki” p. Katarzyna Rajkowska i sołtys wsi 
Tadeusz Ziółek wraz z członkiniami i członkami organizują comiesięczne spotkania rękodzielni-
cze: krawieckie, kulinarne, rzeźbiarskie, malarskie czy rzeźbimy w drewnie. Ponadto organizuje 
wycieczki, spotkania integracyjne, tłuste czwartki, coroczne bale – „Bal w Czerwieni”, Bal „Pe-
rukowy Zawrót Głowy”, Wigilie, spotkania 
wielkanocne, urodziny Koła, posiada własne 
stroje przez członkinie mogą reprezentować 
gminę Jastrzębia na dożynkach, posiadają 
konto na Fb oraz 5000 znajomych. Na te-
renie gminy i wsi Owadów współpracują ze 
Stowarzyszeniem „Owadów – Wieś z Przy-
szłością”, Zespołem Ludowym „Owado-
wianki”, Dyrekcją Szkoły w Owadowie, Radą 
Sołecką, Władzami Gminy.   
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ZESPÓŁ LUDOWY  
„OWADOWIANKI” w Owadowie

Zespół Ludowy „Owadowianki” w Owadowie zrzesza 10 kobiet i 2 mężczyzn w różnym wie-
ku, od 14 do 74 roku życia. Założony w 2016 roku stanowi społeczny ruch, którego celem 
jest reprezentowanie wsi Owadów, szkoły i przedszkola na lokalnych festynach, konkursach, 
przeglądach, dożynkach. Jest to grupa zżytych ze sobą osób, będących dla siebie nawzajem 
grupą wsparcia, najbliższym kręgiem towarzyskim, często i międzypokoleniowym. Zespół Lu-
dowy „Owadowianki” to członkinie Stowarzyszenia „Owadów – Wieś z Przyszłością”, organu 
prowadzącego Niepubliczną Szkołę Podstawową w Owadowie oraz Punkt Przedszkolny „MIŚ”. 
Często wraz z zespołem występują dzieci. Zespół współpracuje z muzykami i innymi zespołami 
ludowymi, działając społecznie i angażując się w przeróżną działalność nienastawioną na cele 
komercyjne, finansowaną ze składek własnych. Aktywność społeczna zespołu jest w gruncie 
rzeczy skupiona głównie wokół spraw, które można nazwać wewnątrz zespołowymi i ogólno-
wiejskimi. Do tych pierwszych zaliczałyby się niezwykle często obchodzone wśród członków 
zespołu imieniny, gdzieniegdzie urodziny, Wigilia czy „jajeczko”, a także wspólne gotowani. Ze-
spół podejmuje się organizacji świąt kalendarzowych i kościelnych powszechnie obchodzonych 
w Polsce, jak Dzień Kobiet, opłatek lub wieczór kolęd w kościołach, zabawy taneczne, ostat-
ki lub kusoki. W ostatnich latach we współpracy z Dyrektorem Szkoły w Owadowie i KGW 
„Cudawianki” również Święto Pieczonego 
Ziemniaka. Wspólne próby i spotkania te 
mają zwykle uroczysty charakter, pod-
kreślający wagę i zasługi zespołu dla wsi. 
Festyn Święto Pieczonego Ziemniaka jest 
w Owadowie wydarzeniem, na które przy-
jeżdżają zespoły z innych wsi, ale także stał 
się świetnym patentem na animację i inte-
grację mieszkańców wsi, rodziców uczniów 
i przedszkolaków, którzy są zaangażowani 
na wszystkich etapach jego 
realizacji. Niepubliczna Szko-
ła Podstawowa w Owadowie 
stanowi centrum kulturalne, 
na terenie którego zespół 
może się rozwijać. „Owado-
wianki” to społeczność lokal-
na, której członkowie stwo-
rzyli nowy model demokracji 
wiejskiej, gdzie zespół stał się 
ważnym animatorem życia 
kulturalnego i społecznego. 
Działalność muzyczna, kul-
turalna i społeczna tego ze-
społu, w tym często dbałość 
o zachowanie lub odszukanie 
dziedzictwa kulturalnego, ge-
neruje pojęcie tradycji oraz 
bycia obywatelem wsi.   



GMINA   
JEDLNIA-LETNISKO

Dane teleadresowe:
Urząd Gminy Jedlnia-Letnisko, ul. Radomska 43, 26-630 Jedlnia-Letnisko

tel  (48) 384 84 70
e-mail:  sekretariat@jedlnia.pl
Strona www:  www.jedlnia.pl

Powierzchnia: 65,57 km2 

Gmina Jedlnia-Letnisko jest gminą wiejską, położoną w południowej części 
województwa mazowieckiego. W skład gminy wchodzi 21 wsi sołeckich. Na 
terenie Jedlni-Letniska w roku 1387 miał swój łowiecki folwark Władysław 

Jagiełło i w tymże roku, specjalnym przywilejem, uwolnił mieszkańców od danin, 
czyniąc ich łowcami królewskimi, pomocnymi przy polowaniu.  

Jedlnię-Letnisko cechuje specyficzny mikroklimat, gmina posiada walory, które 
stanowią o jej atrakcyjności przyrodniczej i turystycznej. Dzięki położeniu na 
skraju Puszczy Kozienickiej oraz wybudowaniu w 1970 roku na rzece Gzówce 

2,5 kilometrowego zalewu (o powierzchni ok. 40 ha) jest miejscowością 
wypoczynkowo-turystyczną, natomiast kościół parafialny odrestaurowany przez 
proboszcza Andrzeja Margasa, jako jedyny na Mazowszu w stylu zakopiańskim, 

stał się wizytówką miasteczka.  
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Cudnowie

Koło Gospodyń Wiejskich w Cud- 
nowie powstało 15.02.2019 roku, 
dokonując wpisu do Krajowego Re-
jestru Kół Gospodyń Wiejskich.

Zrzesza 25 członkiń z miejsco-
wości Cudnów, są to kobiety w róż-
nym przedziale wiekowym.

Siedziba KGW to Cudnów.
Koło pozyskuje dotację ze środ-

ków ARiMR na działalność statuto-
wą.

Ponieważ, Koło funkcjonuje od 
niedawna, Zarząd zdecydował o cy-
klicznych comiesięcznych spotka-
niach/warsztatach, które odbywają 
się w okolicznej szkole. Są to zajęcia 
zarówno rękodzieła, jak i kulinarne.

Warsztaty prowadzi m.in. P. Krystyna Kołtun, urodzo-
na w 1945 roku i mieszkająca w Cudnowie. Należy do Sto-
warzyszenia Twórców Kultury „Orzeł” w Jedlni-Letnisku. 
Jest solistką w zespole ludowym „Źródło Nadziei”, który 
reprezentując, zdobywała liczne nagrody i wyróżnienia. 
Każdego roku bierze aktywny udział w uroczystościach 
dożynkowych w gminie i powiecie oraz w Jarmarkach 
Sztuki Ludowej w Iłży.

To dzięki jej zamiłowaniu  do szydeł-
kowania czy rękodzieła możemy jako 
przyszłe pokolenia korzystać z jej wiedzy 
i umiejętności.

Podczas zajęć powstają piękne i kolo-
rowe kwiaty z bibuły czy krepiny, ozdoby 
i palmy wielkanocne, hafty itp.

Członkinie również prowadzą war-
sztaty kulinarne, w czasie których po-
wstają pyszne pierogi czy placuszki 
z dyni.

Spotkania są bardzo ciekawe i inte-
grują mieszkańców. Zawsze kończą się 
dobrym humorem, ciepłą herbatką 
z ciasteczkiem i pogawędką.    
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Gzowicach „Nie ma lipy”

Koło Gospodyń Wiejskich w Gzowicach „Nie ma lipy” zostało zarejestrowane w Krajowym 
Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich 18 grudnia 2018 roku i liczy 11 członków. W przeciwień-
stwie do innych kół, założycielami stowarzyszenia byli trzej panowie, którzy potem zachęcili 
swoje żony oraz znajome do zapisania się do organizacji. KGW „Nie ma lipy” cechuje duże zaan-
gażowanie w działalność, współpraca i chęć rozwoju.

Pierwszą publiczną imprezą, w której Koło wzięło udział, było Święto Chleba w Muzeum 
Wsi Radomskiej. Podczas obchodów Stowarzyszenie zyskało swoich pierwszych sympatyków, 
którzy z chęcią powracali do stoiska. To Święto dało 
członkom motywację do dalszego działania. Koło następ-
nie wzięło udział w Food Festival w Wolanowie i Święcie 
Pieczonego Ziemniaka w Muzeum Wsi Radomskiej (gdzie 
otrzymało dyplom za uczestnictwo w konkursie „Potra-
wy z ziemniaka”, przyznany przez samego Karola Okrasę). 
Stowarzyszenie miało także swoje stoisko na wstępach 
w Skaryszewie. Podczas każdego z występów, przygoto-
wane przez członków dania, cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem przybyłych. Nieraz zdarzało się, że wielu gości 
powracało do rozstawionego przez Koło namiotu, by po-
nownie skosztować wyśmienitych dań, takich jak: kugiel 
ziemniaczany, pasztet ziemniaczany, porka ziemniaczana, 
pierogi z kaszą jaglaną, ziemniaki pieczone faszerowane 
i szare kluski, które były przygotowywane przez panie. 
Dużą popularnością wśród klientów cieszyły się również 
wyroby wiejskie, przygotowane przez panów. Członko-
wie dbają o to, aby potrawy były przyrządzane według 
tradycyjnych przepisów. 
Każde danie jest przygoto-
wywane bardzo starannie 
i „z sercem”.

Głównymi celami Koła 
jest integracja mieszkańców, 
utrzymywanie tradycji kuli-
narnych oraz kultywowanie 
starodawnych obyczajów, ta-
kich jak dożynki. 

Natomiast skąd się wzię-
ła nazwa Koła „Nie ma lipy”? 
Członkowie przyznają, że 
sposób realizacji zadań i dzia-
łania na rzecz Stowarzyszenia 
doprowadziły ich do takiego 
wniosku, że wykonują to do-
brze i tego efekty są widocz-
ne oraz dobrze odbierane, co 
wiąże się z „nierobieniem lipy”.    
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Koło Gospodyń  
Wiejskich Siczkowianki

KGW – Siczkowianki działa od 2018 r. 17.02.2020 r. zostało zarejestrowane w KRKGW. 
W pierwszym roku działalności aktywnych działaczek było 6. Po rejestracji Koło zrzesza 16 
osób w wieku od lat 30 plus do lat 60 plus.

Celem działalności Koła jest:
- prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej i oświatowo-kulturalnej
- wspieranie rozwoju przedsiębiorczości kobiet
- inicjowanie i prowadzenie działań na rzecz poprawy warunków życia i pracy kobiet na 

wsi
- reprezentowanie interesów środowiska kobiet wiejskich wobec organów administracji 

publicznej
- rozwój kultury ludowej
- organizowanie imprez i uroczystości środowiskowych.
Koło realizuje swoje cele ze środków pochodzących ze składek członkowskich, dotacji z bu-

dżetu państwa lub jednostek samorządu terytorialnego, oraz docho-
dów z własnej działalności.

Dotychczas Koło organizowało:
-  Wigilia w roku 2018 i 2019 dla 

mieszkańców Siczek z udziałem 
władz Gminy i Kościoła. Przygo-
towanie potraw wigilijnych, ciast 
przez gospodynie działające w Kole 
SICZKOWIANKI,

- ognisko integracyjne w 2018 roku 
dla rodzin z rejonu,

- majówka w 2019 roku połączona 
z ogniskiem dla rodzin z rejonu Sicz-
ki,

- Dzień Dziecka w 2019 roku dla dzie-
ci i rodziców z Siczek i okolicy,

- udział gospodyń z Koła w dożynkach 
Gminnych w 2019 roku – urządzenie 
stoiska z potrawami przygotowanymi 
przez gospodynie z Koła oraz prze-
kazanie wieńca dożynkowego w celu 
poświęcenia plonów,

- sprzątanie w lesie mogił poległych 
w czasie II wojny światowej.

Po rejestracji Koła była planowana or-
ganizacja imprez jak w latach ubiegłych, ale 
wybuch pandemii koronawirusa uniemożli-
wił wykonanie działań w celu ich realizacji.

Przed wybuchem pandemii koronawirusa uczestniczyłyśmy w szkoleniach organizowanych 
dla Kół Gospodyń Wiejskich.    
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GMINA KAZANÓW
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Kazanów, Plac Partyzantów 28, 26-713 Kazanów 
tel  (48) 386 49 10, 

e-mail: sekretariat@kazanow.pl
Strona www: www.kazanow.pl

Powierzchnia: 9 476 ha

Gmina Kazanów położona jest w południowo-zachodniej części powiatu 
zwoleńskiego. Podzielona jest na 24 sołectwa. Na terenie gminy Kazanów znajdują 

się liczne obiekty stanowiące dziedzictwo kulturowe. Są to: obiekty zabytkowej 
architektury: zespół kościelny wybudowany w latach 1788–1790 w Kazanowie; 
kapliczki przydrożne w Kowalkowie, Osuchowie, Dębnicy, Kopcu i Niedarczowie 

oraz miejsca pamięci narodowej. 
Największą rzeką przepływającą przez obszar gminy jest Iłżanka. Ogólna długość 
wynosi 76,8 km, z czego w obszarze gminy Kazanów ponad 20 km. Dolina rzeki 
Iłżanki wraz z przyległymi do niej lasami stanowi atrakcyjny teren do rekreacji 

i wypoczynku, rozwoju agroturystyki, budownictwa letniskowego, gdyż w pobliżu 
nie ma dużych zakładów przemysłowych zanieczyszczających środowisko 
naturalne. W ramach Związku Gmin nad Iłżanką na terenie Gminy zostały 

wytyczone i oznakowane szlaki rowerowe o długości 260 km. 
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Dębniczanki” w Dębnicy

Koło Gospodyń Wiejskich „Dębniczanki” w Dębnicy. cały czas rozwija swoją działalność. Na 
chwilę obecną jest nas 12. Dzięki otrzymanym dotacjom kupiłyśmy trochę potrzebnego sprzętu 
i wyposażenia kuchni. Robiłyśmy ozdoby świąteczne. Uczestniczyłyśmy też w festynie w Kaza-
nowie, wystawiając stoisko z pysznymi domowymi wypiekami i lemoniadą. Spotykamy się z oka-
zji świąt, okrągłych urodzin, Dnia Kobiet itp. Z okazji Dnia Dziecka piekłyśmy gofry dla dzieci 
i młodzieży z naszej wsi. Cały czas planujemy nowe wyzwania. Ograniczają nas tylko finanse. 

Założycielką Koła jest Pani Beata Dziuba, która jest również przewodniczącą Koła. Siedzibą 
Koła Gospodyń Wiejskich „Dębniczanki” w Dębnicy jest budynek Dębnica 31a, 26-713 Kaza-
nów.

Zarząd Koła przedstawia się następująco:
Pani Beata Dziuba – Przewodnicząca
Pani Katarzyna Solecka – Zastępca Przewodniczącej
Pani Mirosława Wasiak – Członek Zarządu.
Koło powstało 19 grudnia 2018 roku, w chwili obecnej liczy 12 członków.   
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Zespół „Kazanowianki znad Iłżanki”

Zespół „Kazanowianki znad Iłżanki” istnieje od 
maja 2009 r. Głównym celem działalności zespołu 
jest integracja społeczności lokalnej, pielęgnowanie 
ludowej twórczości artystycznej, a także podtrzymy-
wanie tradycji, zwyczajów, obrzędów, gwary, potraw 
naszego regionu.

Mimo krótkiego funkcjonowania zespół przyczy-
nił się w dużej mierze do krzewienia kultury ludowej 
regionu oraz podejmował szereg 
działań, zadań na rzecz rozwoju 
społeczności lokalnej, jej integra-
cji i promocji rodzimego folkloru 
w województwie mazowieckim.

Zespół aktywnie uczestniczy 
w różnych formach działalności:

– przeglądach, festiwalach 
twórczości ludowej,

– uroczystościach dożynko-
wych, parafialnych i po-
wiatowych,

– festiwalach produktów re-
gionalnych,

– uroczystościach lokalnych 
o charakterze religijnym i patriotycznym,

– wspólnie z Urzędem Gminy współorganizuje uroczystości upamiętniające wydarzenia 
historyczne z czasów II wojny światowej, orszak Trzech Króli, uroczystość związaną z ob-
chodami 450-lecia Kazanowa,

– akcjach charytatywnych na rzecz chorych dzieci z terenu Gminy Kazanów,
– zespół corocznie prezentuje swój dorobek przed publicznością podczas imprezy Ogólno-

polskiej „Wstępy w Skaryszewie”. 

Ostatnie osiągnięcia zespołu z 2018 i z 2019 roku przedstawiają się następująco:
• 27.05.2018 r. – WYRÓŻNIENIE w kategorii „zespoły śpiewacze” na XXIV Festiwalu 

Folkloru i Twórczości Nieprofesjonalnej POWIŚLE 2018 – LIPSKO
• 07-08.07.2018 r. – WYRÓŻNIENIE w kategorii „zespoły autentyczne” na III Festiwalu 

Tradycji Ludowych Mazowsza, Podlasia, Lubelszczyzny, Małopolski „U ZBIEGU RZEK” 
w STĘŻYCY

• 07-08.2018 r. – NAGRODA MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO 
w kategorii „Kapela” na III Festiwalu Tradycji Ludowych Mazowsza, Podlasia, Lubelszczy-
zny, Małopolski „U ZBIEGU RZEK” w STĘŻYCY

• 22.07.2018 r. – LAUREAT w kategorii „zespoły śpiewacze” na XXIV Festiwalu Folkloru 
im. Józefa Myszki w IŁŻY

• 19.05.2019 r. – WYRÓŻNIENIE w kategorii „zespoły śpiewacze” na XXV Festiwalu Folk-
loru i Twórczości Nieprofesjonalnej POWIŚLE 2019 – LIPSKO

• 19.05.2019 r. – WYRÓŻNIENIE w kategorii „Kapela” na XXV Festiwalu Folkloru i Twór-
czości Nieprofesjonalnej POWIŚLE 2019 – LIPSKO

• 21.07.2019 r. – LAUREAT w kategorii „zespoły śpiewacze” na XXV Festiwalu Folkloru 
im. Józefa Myszki w IŁŻY.     
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Koło Gospodyń Wiejskich  
w Ostrownicy „Ostrowiczanki”

Celem koła jest prowadze-
nie działalności społeczno- 
-wychowawczej i oświatowo- 
-kulturalnej w środowiskach 
wiejskich, prowadzenie dzia-
łalności na rzecz wszech-
stronnego rozwoju obszarów 
wiejskich, wspieranie rozwo-
ju przedsiębiorczości kobiet, 
a także inicjowanie i pro-
wadzenie działań na rzecz 
poprawy warunków życia 
i pracy kobiet na wsi, upo-
wszechnienie i rozwój form 
współdziałania, gospodaro-

wania i racjonalnych metod prowadzenia gospodarstw domowych oraz reprezentowanie in-
teresów środowiska kobiet wiejskich wobec organów administracji publicznej, rozwój kultury 
ludowej, w szczególności kultury lokalnej i regionalnej, wykonywanie innych zadań związanych  
ze wspieraniem rozwoju przedsiębiorczości na wsi i podejmowaniem działań na rzecz środowisk 
wiejskich.

Założyciel Koła Pani Ewa Czyżewska jest również przewodniczącą Koła. Siedzibą Koła  
Gospodyń Wiejskich „Ostrowniczanki” jest budynek w Ostrownicy 47, 26-713 Kazanów.

Zarząd Koła przedstawia się następująco:
Pani Ewa Czyżewska – Przewodnicząca
Pani Katarzyna Podlak – Zastępca Przewodniczącej
Pani Katarzyna Bańcerowska - Członek Zarządu.
Koło powstało 8 października 2019 roku, w chwili obecnej liczy 32 członków.
Kalendarium
• 19.02.2020 r. – podtrzymanie tradycji Tłustego Czwartku – pieczenie faworków 

we wspólnym gronie, 
• 15.02.2020 r. – choinka dla dzieci z udziałem młodzieży, przeplatane licznymi konkursa-

mi i zabawą, słodki poczęstunek upieczony we własnym zakresie,
• 15.02.2020 r. – spotkanie koła (impreza karnawałowa), 
• 15.12.2019 r. – uczestnictwo w kiermaszu ozdób i dekoracji świątecznych w Kazanowie, 

uzyskanie Podziękowania OD Szkolnego Klubu Młodzieżowego Wolontariatu przy ZPO 
Kazanów,

• 14.12.2019 r. – warsztaty z tworzenia stroików świątecznych. Przekazanie wiedzy zdo-
bytej na wcześniejszym szkoleniu pozostałym członkom, tworzenie pięknych stroików,

• 10.12.2019 r. – udział w szkoleniu w Urzędzie Gminy w Kazanowie. Twórczość ludowa. 
Robienie stroików bożonarodzeniowych,

• 29.11.2019 r. – zabawa andrzejkowa, przekazanie wróżb młodszym pokoleniom oraz 
wspominanie zwyczajów z dawnych czasów,

• 12.11.2019 r. – udział w szkoleniu w Urzędzie Gminy w Kazanowie. Produkt regionalny, 
tradycyjny i lokalny jako źródło dodatkowego dochodu w gospodarstwie rolnym,

• 10.11.2019 r. – spotkanie członkiń w siedzibie (cel integracyjny), wspólne spędzenie cza-
su w miłej atmosferze.   
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GMINA MIASTO PIONKI
Dane teleadresowe:

Urząd Miasta Pionki, Al. Jana Pawła II 15, 26-670 Pionki
tel  (48) 341 42 00

e-mail: burmistrz@pionki.pl
Strona www: www.pionki.pl

Powierzchnia:  1 840 ha

Pionki to miasto położone w centralnej Polsce, w województwie mazowieckim. 
Położenie miasta na skraju Puszczy Kozienickiej, wśród bogatej szaty roślinnej, 

niepowtarzalnych krajobrazów oraz bogato rozwinięta infrastruktura sportowo- 
-rekreacyjna zachęcają do korzystania z oferty rekreacyjnej miasta. Pionki 
są miastem przemysłowym, w którym dominującą rolę odgrywał przemysł 

chemiczny. Miasto powstało w okresie międzywojennym w wyniku realizacji 
programu Centralnego Okręgu Przemysłowego i nieprzypadkowo zwane 

jest kolebką polskiego przemysłu zbrojeniowego i chemicznego. W 1921 r. 
roku podjęło decyzję budowy Wytwórni Prochu i Materiałów Kruszących. 

Wytwórnię zlokalizowano w centrum Puszczy Kozienickiej.  W latach 1936–
1939 Państwowa Wytwórnia Prochu i Materiałów Kruszących w Pionkach była 
jednym z największych w Europie producentów materiałów wybuchowych. Po 

zakończeniu II wojny światowej,  zakład został odbudowany i wznowił produkcję. 
Dzięki temu przez następne 45 lat zaliczał się do największych producentów 
branży chemicznej w Polsce. W latach 1950–1970 pracowało w nim od 5 do 

10 tysięcy osób. Produkowano płyty długogrające, tworzywa, kleje, materiały 
wybuchowe i amunicję.   
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Zespół wokalno-instrumentalny  
Stowarzyszenia Seniorów  

„Barwy Życia Razem” w Pionkach

W roku 1987 został założony Klub Se-
niora przy Pionkowskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej, który liczył wtedy 68 członków. 
Dnia 24 maja 2006, w KRS zostało zareje-
strowane Stowarzyszenie seniorów „Barwy 
życia” w Pionkach. Prezesem Stowarzysze-
nia, aż do grudnia 2019 była Barbara Ga-
worek, wielokrotnie uhonorowana za swoją 
działalność prestiżowymi nagrodami. Mię-
dzy innymi za krzewienie kultury odznaczo-
na medalem „Zasłużona dla Miasta Pionki”, 
w 2013 otrzymała tytuł Animatora Kultury 
na IV Powiatowym Dniu Animatora Kultury, 
w roku 2014 otrzymała medal za działal-
ność kulturalną „Zasłużony dla Powiatu Ra-
domskiego”. Od grudnia 2019 Stowarzyszenie Seniorów działa pod nazwą „Barwy Życia Razem”, 
a prezesem jest Bogumiła Sulima. Byli członkowie Stowarzyszenia Seniorów „Barwy Życia”, a za-
razem członkowie zespołu wokalnego są teraz członkami Stowarzyszenia Seniorów „Barwy Życia 
Razem”. Na dzień dzisiejszy w Stowarzyszeniu aktywnie działa 25 członków.

Od początku swego istnienia w Stowarzyszeniu funkcjonuje zespół wokalno-instrumental-
ny, który założyła Barbara Gaworek. Część pierwotnego składu zespołu przy ciągłych rotacjach 
pracuje do dnia dzisiejszego, zespół śpiewaczy liczy aktualnie 12 osób.

Zespół wokalny przy akompaniamencie akordeonisty wykonuje utwory o tematyce: żołnier-
skiej, ludowej, biesiadnej i rozrywkowej.

Zespół ze swym repertuarem występował na dużych przeglądach i festiwalach piosenki 
w Warszawie, Bydgoszczy, Węgrowie, Puławach, Dęblinie, Stężycy, Iłży, Jedlińsku.

Cyklicznie 1 raz do roku w Radomiu, Warce, Zwoleniu, Garbatce-Letnisku, Lipsku, Goździe, 
Sycynie, Czarnolesie, Augustowie, Grabowie nad Pilicą, Jedlni-Letnisku, Magnuszewie, Kozie-
nicach. Zespół uczestniczył praktycznie we wszystkich uroczystościach świeckich i religijnych 
w mieście Pionki.

Należy wymienić kilka najważniejszych występów zespołu:
• Listopad 1999 – III miejsce w Przegladzie Zespołów Wokalno-Instrumentalnych i Kaba-

retowych „Jak to drzewiej bywało w Warszawie”,
• Maj 2000 – III miejsce w eliminacjach do Ogólnopolskiego Przeglądu Ruchu Artystycz-

nego Seniorów „ARS 2000” Radom,
• Luty 2003 - II miejsce w konkursie Piosenki Ludowej, Cygańskiej i Biesiadnej w Warce,
• 2006 rok – Nagroda Specjalna w Prezentacjach Scenicznych „Węgrowskie Barwy Jesie-

ni” w Węgrowie,
• wrzesień 2006 – wyróżnienie w XII Ogólnopolskim Przeglądzie Artystycznym Ruch Se-

niorów „ARS 2006” w Bydgoszczy,
• wrzesień 2008 – wyróżnienie na XII Ogólnopolskim Przegladzie Artystycznym Ruchu 

Seniorów „ARS 2008” w Bydgoszczy i wiele, wiele innych 
Poprzez udział w rozmaitych przeglądach piosenki, konkursach i festiwalach „Barwy Życia 

Razem” godnie reprezentują Miasto Pionki, przyczyniając się tym samym do promocji Miasta.  
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Zespół wokalny „FOLKlaski”

Zespół wokalny „FOLKlaski” 
działa przy Publicznej Szkole 
Podstawowej nr 1 w Pion-
kach od września 2017 roku. 
W skład zespołu wchodzi sie-
dem niezwykle utalentowanych 
dziewczyn: Milena Alot, Nikola 
Przerwa, Amelia Sąpór, Martyna 
Skarbek, Amelia Wyroślak, Maja 
Zagożdżon i Wiktoria Zagożdżon. 
Dziewczyny w swoim repertu-
arze mają ludowe, patriotyczne, 
jak i współczesne piosenki. Są 
utalentowane i kreatywne, współtworzą choreo-
grafię do tańców ludowych. Wokalistka „FOLKla-
sek” Milena Alot dała się poznać szerszej publicz-
ności jako uczestniczka programu telewizyjnego 
„The Voice Kids”. Opiekunem i choreografem ze-
społu jest nauczyciel PSP nr 1 w Pionkach, pani 
Monika Płachta-Ruba.

Zespół w ostatnich latach odniósł bardzo 
dużo sukcesów, m.in.: 

w 2018 roku:
• I miejsce na XXV Międzypowiatowym 

Konkursie Wokalnym „MUSIC – DANCE”, 
Kozienice

• Wyróżnienie na XII Wojewódzkim Prze-
glądzie Artystycznym „KULTUROMA-
NIAK”, Mrozy 

• I miejsce na XXII Międzypowiatowym „Przeglądzie Twórczości Dziecięcej i Młodzieżo-
wej”, Lipsko

• II miejsce w V powiatowym konkursie patriotycznym „11 Listopada w wyobraźni dzieci 
i młodzieży”, Pionki

• I miejsce na „Międzydiecezjalnym Festiwalu Kolęd i Pastorałek”, Radom
• wyróżnienie na „ XXIV Ogólnopolskim Festiwalu Kolęd” Puławy
• tytuł finalisty XXVII Ogólnopolskiego Festiwalu Kolęd i Pastorałek „Staropolskie Kolę-

dowanie”,
w 2019 roku:
• I miejsce w XVI Dekanalnym Konkursie pieśni i poezji patriotycznej „Kocham moją Oj-

czyznę”, Pionki
• wyróżnienie w XVI Diecezjalnym Konkursie Pieśni i Poezji Patriotycznej „Kocham moją 

Ojczyznę”, Radom
• wyróżnienie podczas XIII Wojewódzkiego Przeglądu Artystycznego „KULTUROMA-

NIAK”, Mrozy
• I miejsce na międzypowiatowym „Festiwalu Pieśni i Poezji Patriotycznej”, Lipsko
• I miejsce podczas powiatowego konkursu „11 Listopada w wyobraźni dzieci i młodzieży”
• I miejsce na ogólnopolskim XV Przeglądzie Poezji i Pieśni Niepodległościowej „Żeby 

Polska była Polską”, Puławy.   
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GMINA PIONKI
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Pionki, ul. Zwycięstwa 6a, 26-670 Pionki
tel  (48) 612 15 14

e-mail:  ug@gmina-pionki.pl
Strona www:  www.gmina-pionki.pl

Powierzchnia: 231 km2

Gmina Pionki to jedna z większych obszarowo gmin w powiecie radomskim. 
Zajmuje powierzchnię 231 km2 i zamieszkuje ją 10040 mieszkańców. Gmina 

Pionki to 35 wsi położonych wokół miasta Pionki. Najstarsze wsie Gminy Pionki: 
Jedlnia, Sucha, Augustów, Suskowola. Jest gminą typowo rolniczą, jednak zaledwie 

30% gruntów wykorzystywane jest rolniczo. Pozostałe grunty to wspaniałe lasy 
Puszczy Kozienickiej – Kozienicki Park Krajobrazowy. Wiodącą dziedzinę rozwoju 
gminy stanowi rolnictwo. Przez teren gminy przebiega linia kolejowa w kierunku 

Skarżysko-Kamiennej i dalej na południe kraju oraz w kierunku Dęblina, gdzie 
rozgałęzia się w kierunku Lublina, Łukowa i Terespola (granica państwa).
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Koło Gospodyń w Augustowie

Koło Gospodyń w Augu-
stowie powstało w 2008 roku, 
zrzesza 24 kobiet ze wsi Au-
gustów. Od 2012 roku Koło 
działa jako organizacja poza-
rządowa. 

Przez te dziesięć lat dzia-
łalności Koło organizowało 
zajęcia gimnastyki korekcyjnej, 
chóru muzyki sakralnej, mi-
niczytelnie, kurs komputero-
wy.  Aktywnie działa w swojej 
społeczności, współpracuje 
z okoliczną szkołą podstawo-
wą, pracownikami Kozieni-
ckiego Parku Krajobrazowego, 
Radą Sołecką, występuje na 
imprezach kulturalnych i oko-
licznościowych. Organizuje wyjazdy do kina i teatru, 
pikniki, festyny rodzinne, cyklicznie organizuje Przegląd Piosenki Biesiadnej w Augustowie. 
Przewodniczącą i prezesem Koła jest Pani Bożena Kłosowska. 

Więcej informacji na stronie: https://www.gmina-pionki.pl/strona-1330 kolo_gospodyn_
wiejskich_w_augustowie.html
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Koło Gospodyń Wiejskich w Jedlni 
„Jedlinianki”

Koło Gospodyń w Jedlni powstało 14 stycznia 2019 roku, zrzesza 25 kobiet ze wsi Jedlnia. 
KGW chce aktywnie uczestniczyć w życiu lokalnej społeczności. Współpracuje z innymi orga-
nizacjami wiejskimi w swojej miejscowości, m.in. z Ochotniczą Strażą Pożarną, Radą Sołecką, 
Gminną Biblioteką Publiczną, Gminnym Klubem Sportowym Królewscy Jedlnia, Stowarzysze-
niem Jedlni. KGW spotyka się w Remizie OSP. Dzięki pozyskanym środkom i zaangażowaniu 
Pań udało się urządzić kuchnię, zakupić zastawę kuchenną i lodówkę. Teraz wspólnie mogą 
przygotowywać potrawy, ciasta na imprezy kulturalne. KGW chce propagować i pielęgnować 
tradycje wsi polskiej, m.in. dożynki, obrzędy związane z dożynkami, świętami, ostatkami. Prze-
wodniczącą Koła jest Barbara Błazik. Więcej informacji na stronie https://www.gmina-pionki.pl/
strona-3752-kolo_gospodyn_wiejskich_w_jedlni.html    
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Koło Gospodyń Wiejskich w Zalesiu 
„rękoDZIELNE Babki”

Koło Gospodyń Wiejskich „rękoDZIEL-
NE Babki” powstało w 2019 roku. 

Działania podejmowane przez Koło 
obejmują tematykę historii i kultury regio-
nalnej, potraw, jak i rękodzieła. Członko-
wie KGW biorą udział w projektach, dbając 
o rozwój swojej małej ojczyzny. Aktywnie 
uczestniczą w szkoleniach i imprezach re-
gionalnych, m.in. w „Święcie Chleba”, „Fe-
stiwalu Ziemniaka”.  Organizują różnego 
rodzaju wydarzania kulturalne, imprezy 
okolicznościowe dla wszystkich miesz-
kańców Sołectwa. Koło odnosi sukcesy 
w postaci wygranych projektów granto-
wych – Fundacji Orlen, Fundacji Santan-
der, Mazowsze Lokalnie. Przewodniczącą 
Koła jest Monika Jeleń. Więcej informacji 
na stronie: https://rekodzielnebabki.wixsi-
te.com/kgw1
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Zespół Królewskie Źródła

Zespół rozpoczął swo-
ją działalność artystyczną 
w roku 2007.

Od 2017 kierownikiem 
muzycznym zespołu jest 
Łukasz Kęska. Obecnie ze-
spół liczy 14 osób, w tym 4 
instrumentalistów i 10 soli-
stów. W swoim repertuarze 
mają  pieśni regionalne, bie-
siadne, ludowe, patriotycz-
ne. Śpiewają również pieśni 
religijne, w tym kolędy, pa-
storałki i pieśni wielkanoc-
ne, z okazji Świąt Bożego 
Narodzenia, Wielkanocy 
i innych. Wykonują rów-
nież piosenki własne do 
znanych melodii ludowych z racji festynów, dożynek itp. Królewskie 
Źródła biorą udział również w konkursach, przeglądach, festynach i dożynkach gminnych, po-
wiatowych oraz ogólnopolskich.

Zespół Królewskie Źródła od września 2018 roku jest wpisany do Ewidencji stowarzyszeń 
zwykłych Starostwa Powiatowego w Radomiu. Więcej informacji na stronie: https://www.gmi-
na-pionki.pl/strona-92-zespol_krolewskie_zrodla_z_jedlni.html    
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GMINA POLICZNA
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Policzna, ul. B. Prusa 11, 26-720 Policzna
tel  (48) 677 00 39, fax (48) 677 00 51

e-mail: sekretariat@policzna.ugm.pl
Strona www: www.policzna.ugm.pl

Powierzchnia: 112,35 km2

Gmina Policzna leży w północnej części powiatu zwoleńskiego. Na terenie Gminy 
znajduje się rezerwat przyrody Okólny Ług. 

Gmina ma charakter typowo rolniczy. Podstawę stanowią gospodarstwa 
indywidualne.  

Najstarsza wzmianka o Policznie  pojawiła  się w dokumencie z 1191 r. 
wystawionym przez Kazimierza Sprawiedliwego. Był to wykaz dochodów 

nowo założonej kolegiaty sandomierskiej. Otrzymała ona z nadania Kazimierza 
Sprawiedliwego dochody i dziesięciny z licznych wsi, położnych na terenie 

księstwa sandomierskiego, wśród których wymieniona została właśnie 
Policzna. Wielowiekową historię i tradycję regionu poznać można w Muzeum 
Jana Kochanowskiego w Czarnolesie. Oprócz tego Gmina oferuje kilka innych 
zabytków, m.in. Kościół św. Stefana w Policznie i Kościół św. Trójcy w Gródku, 

którego najcenniejszym zabytkiem jest późnorenesansowe drewniane epitafium 
Andrzeja Kochanowskiego, fundatora kościoła. W kościele w Policznie brał ślub 

Stefan Żeromski, jednym ze świadków był Bolesław Prus.  
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Zespół ludowy „Sobótka” 
z Czarnolasu

Zespół ludowy „Sobótka” z Czarnolasu 
rozpoczął działalność w 2003 roku. Kulty-
wuje tradycje ludowe i kontynuuje pracę 
rodziców, którzy tworzyli formację do lat 
80. XX wieku. „Sobótkę” usłyszeć można 
w całej Polsce, podczas festynów, uroczy-
stości dożynkowych i innych imprez, kon-
kursów czy przeglądów folklorystycznych.

Obecnie grupę tworzą: Stanisława Baran (kierownik zespołu), Maryla Abramczyk, Anna 
Kuc, Lucyna Wolszczak, Krystyna Majcher, Anna Fiet, Tadeusz Ziemka, Jan Skirzyński, Jan Kuc, 
Zenon Abramczyk. Oprawę muzyczną zapewniają: Krzysztof Maślanek (akordeon) oraz Michał 
Korłub (bębenek).

W repertuarze formacji znaleźć można stare pieśni ludowe. Na swoim koncie zespół ma 
liczne dyplomy, puchary i nagrody. Poza działalnością muzyczną członkowie zespołu angażują 
się w organizację „Spotkań z Piosenką Ludową” w Policznie, biorą udział w „Dożynkach Powia-
towych w Zwoleniu”, festiwalu z Kazimierzu Dolnym oraz  Festiwalu Produktów Regionalnych, 
podczas których wystawiają stoiska z tradycyjnymi potrawami.

Zespół „Sobótka” w latach 2005-2019 został laureatem wielu nagród, m.in. podczas: „Ogól-
nopolskiego Festiwalu Piosenki Patriotycznej WARKA” nagrody dla zespołu oraz solisty A. Te-
lechowskiego; „Festiwalu im. Józefa Myszki w Iłży” wraz z nagrodą specjalną posła Marka Su-
skiego; „XIX Przeglądu Kapel i Zespołów Ludowych im. Jana Derlaty w Szydłowcu”; „Festiwalu  
im. O. Kolberga w Przysusze”; Występu zespołu w Brukseli na zaproszenie pani europoseł Jo-
lanty Hibner w 2011 r.; XVI edycji konkursu „Nagroda Marszałka Województwa Mazowieckiego”; 
Konkursu „Tradycyjna potrawa z ziemniaka” I miejsce oraz nagranie programu w TVP1 „Okrasa 
łamie przepisy” w 2016 r.  
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GMINA PRZYŁĘK
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Przyłęk, Przyłęk 30, 26-704 Przyłęk
tel  (48) 677 30 16, 677 30 17, fax (48) 677 30 01

e-mail: przylek@przylek.pl
Strona www: www.przylek.pl

Powierzchnia: 131 km2

Gmina Przyłęk leży we wschodniej części powiatu zwoleńskiego. Na terenie Gminy 
Przyłęk znajduje się rezerwat żółwia błotnego. 

Gmina Przyłęk jest gminą typowo rolniczą, liczącą 31 wsi, w tym 30 wsi sołeckich.  
Metryka Przyłęka wywodzi się ze średniowiecza. Wieś notowano już w XV wieku, 
kiedy na wschód od Zwolenia wyrosła wielka własność ziemska Janowskich herbu 

Serokomla. W latach 1491-1496 Przyłęk wraz z okolicznymi terenami wszedł 
w posiadanie Firlejów. Miejscowość Przyłęk wymieniana jest jako jedna ze wsi 

dziesięcinnych klasztoru Benedyktynów Świętokrzyskich w ostatnim ćwierćwieczu 
XV wieku. W roku 1577 dobra te dzierżawił poeta Jan Kochanowski z Czarnolasu. 

W wieku XVII-XVIII Przyłęk i inne wsie Klucza Janowieckiego dostawały się 
kolejno we władanie Lubomirskich, Tarłów, Piaskowskich, Grabieńskich. W roku 

1812 dobra te nabył Antoni Lisowski, które w roku 1819, po śmierci ojca, 
przejął Michał Lisowski. W okresie międzywojennym na terenie obecnej Gminy 
Przyłęk znajdowało się 11 Gromad zrzeszających 16 miejscowości oraz 1 Szkoła 
Powszechna w Mszadli Nowej, wybudowana ze składek rolników Mszadli Nowej. 
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Koło Gospodyń Wiejskich  
„Grabowianki”

Koło Gospodyń Wiejskich „Grabowianki” kontynuuje swoją działalność z przerwami od roku 
1960. 

W ostatnich 11 latach skupiło się na kultywowaniu świąt i obrzędów ludowych, które miały 
miejsce we wsi Grabów 100-150 lat temu. Należą do nich Wigilia, dożynki, majówka, wiano dla 
Kasi, kiszenie kapusty, Andrzejki, oktawa Bożego Ciała, wianki, noc świętojańska i inne. Oprócz 
dawnych zwyczajów, prezentują w nich ludowe pieśni, piosenki i przyśpiewki oraz przysłowia 
i opowieści dawnych mieszkańców.

Członkinie na lokalne wyda-
rzenia i święta przygotowują po-
trawy regionalne, które są oparte 
na tradycyjnych przepisach na-
szych babć. Potrawy są proste, ale 
bardzo smaczne.

Przygotowane spektakle ob-
rzędowe prezentowały w Tarno-
grodzie, Radomiu, Stoczku Łukow-
skim, Zaborowiu, Zwoleniu i Lipsku 
oraz w Warszawie na Festiwalu 
Teatru Ludowego im. Wojciecha 
Siemiona.   
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Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy 
 „Korzenie” z Łaguszowa

Zespół powstał w 2014 roku, założycielką i kierownikiem zespołu jest Maria Janaczek. Skład 
zespołu to 9 pań w wieku od 30 do 70 lat. Tworzywo do swoich programów zespół czerpie 
z miejscowej tradycji, gwary ludowej. Chlubi się bogatym repertuarem pieśni obrzędowych, za-
lotnych, kolęd i pastorałek, a także widowisk teatralnych. Niedługi żywot, ale niemały dorobek, 
tak można najkrócej uchwycić istotne sprawy. 

Uczestnictwo w wielu przeglądach i konkursach regionalnych, wojewódzkich i ogólnopol-
skich dało zespołowi dużą popularność, a jakość artystycznych dokonań – uznanie i sukcesy.

Skład zespołu:
1. Maria Janaczek
2. Krystyna Krajewska
3. Danuta Urbanek
4. Justyna Kamińska
5. Agnieszka Pawełek
6. Agnieszka Burek
7. Aneta Sandomierska
8. Małgorzata Wojtyniak
9. Maria Marskowska    
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Zespół Śpiewaczy Łaguszowianki

Łaguszowianki to KGW istniejące od roku 1962, założone przez nasze matki. Cały czas ak-
tywne. W 1986 powstał zespół śpiewaczy, który jest zespołem obrzędowym, a także zespołem 
tańca tradycyjnego. Jest kilkakrotnym laureatem na przeglądzie w Tarnogrodzie w Sejmiku te-
atrów wsi polskiej. Jest laureatem przeglądu śpiewaków i kapel ludowych  na  ogólnopolskim 
festiwalu w Kazimierzu Dolnym. Jest laureatem teatru im. Wojciecha Siemiona w Warszawie. 
W kategorii zespołu tańca tradycyjnego zdobył główną nagrodę na przeglądzie zespołów tańca 
tradycyjnego w Rzeszowie. Coroczny laureat przeglądu zespołów śpiewaczych  Powiśle w Lip-
sku i  na przeglądzie zespołów i kapel ludowych im. Oskara Kolberga w Przysusze. W Mirowie 
na przeglądzie pieśni obrzędowej otrzymał nagrodę główną. Bierze udział w lokalnych uroczy-
stościach. Członkowie zespołu są odznaczeni medalem Zasłużony dla Kultury Polskiej. Zespół  
jest odznaczony medalem Pro Masovia. Otrzymał nagrodę Marszałka Sejmiku Mazowieckiego.  
Obecnie zespół liczy 13 osób.

• Jadwiga Maciejewska – przewodnicząca
• Ewa Czarnota – zastępca
• Halina Szewczyk – skarbnik
• Maria Szczepanowska
• Janina Maciejewska
• Maria  Gożdzikowska
• Irena Gożdzikowska
• Janina Hołysz
• Ewa Dąbrowska 
• Krystyna Szewczyk
• Henryka Makuch
• Leszek Maciejewski – bębenek
• Zenon Korczak – akordeon     
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Koło Gospodyń Wiejskich Rudki

Koło swoją działalność rozpoczęło w 1986 r.  
Inicjatorką powstania koła była Pani Danuta Du-
dek – obecnie emerytowana nauczycielka. Rozu-
miała potrzeby środowiska lokalnego, w którym 
żyła od 1953 r. Pierwszą przewodniczącą zosta-
ła Jadwiga Raczkowska. Koło liczyło 19 członkiń. 
Początkowo koło koncentrowało swoją uwagę 
na działalności gospodarczo-usługowej (wy-
pożyczanie namiotów oraz nakryć stołowych). 
Członkiniom marzyło się także uczestniczenie 
w spotkaniach z pieśnią ludową. Skrzętnie zbie-
rały utwory naszego regionu. Przyszły też pierw-
sze sukcesy: wyróżnienie w I Wojewódzkim Prze-
glądzie Zespołów Ludowych KGW, III miejsce w II 
Wojewódzkim Przeglądzie Zespołów Ludowych  
KGW. Z czasem zapotrzebowanie na namio-
ty spadło ze względu na większe wymagania społeczności. Działalność gospodarczo-usłu-
gowa trwała do 2004 r. W ciągu minionych lat działalności skład osobowy zespołu zmieniał 
się. Od 2010 r. zespołem kieruje Bożena Mistygacz. Obecnie zespół liczy 31 członkiń, w tym  
10 należy do zespołu śpiewaczego. Cały zespół jest bardzo pracowity i zaangażowany w pracę 
społeczno-kulturalną. Współpracujemy z Domem Kultury w Zwoleniu, biorąc udział w spot-
kaniach bożonarodzeniowych, Niedzieli na 
Staropuławskiej oraz Biesiadzie Gawędziarzy, 
Poetów i Śpiewaków Ludowych. Ze Stowa-
rzyszeniem „Dziedzictwo i Rozwój” w Zwo-
leniu koło ma podpisaną umowę, w ramach 
której realizuje liczne projekty aktywizujące 
lokalną społeczność (zabawa z zaśpiewem 
i przytupem, wieczorki poetyckie, pikniki 
rodzinne oraz liczne warsztaty rękodzielni-
cze).Szeroką współpracę zauważa się tak-
że z władzami lokalnymi: Urzędem Gminy 
w Przyłęku, Janowcu, gminnymi szkołami 
oraz Starostwem Powiatowym w Zwoleniu 
(udział w festynach rodzinnych, święcie wina, 
święcie żółwia błotnego oraz dożynkach). 
Koło również aktywnie uczestniczy w uroczystościach kościelnych (śpiew kolęd, pro-
cesje Niedzieli Palmowej, procesje Bożego Ciała oraz dożynek parafialnych). Zespół śpiewa-
czy KGW bierze udział w Festiwalu Folkloru i Twórczości Nieprofesjonalnej „Powiśle” w Lip-
sku, w Dniach Kolbergowskich i Mazowieckim Przeglądzie Folkloru w Przysusze oraz Festiwalu  
im. J. Myszki w Iłży, otrzymując liczne wyróżnienia, tytuły laureata bądź nagrody rzeczowe. Od  
8 grudnia 2018 r. koło zarejestrowało się w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich 
prowadzonych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W ten sposób skła-
da wnioski o dofinansowanie swojej działalności. Do tej pory otrzymaliśmy dofinansowanie na 
wyposażenie kuchni oraz odbyliśmy wyjazd integracyjny  do serca zespołu „Mazowsze” w Otrę-
busach. Jak widać, działalność koła jest bardzo szeroka.

Mieszkańcy  miejscowości Rudki także wspierają naszą działalność. W 2019 r. nasza miej-
scowość zdobyła I miejsce w konkursie na najpiękniejszą wioskę w powiecie zwoleńskim.    
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GMINA TCZÓW
Dane teleadresowe:

Urząd Gminy Tczów, Tczów 124, 26-706 Tczów
tel  (48) 676 80 23, 

e-mail: gmina@tczow.pl
Strona www: www.tczow.pl

Powierzchnia: 72,12 km2

Gmina Tczów położona jest w województwie mazowieckim, w południowo- 
-zachodniej części powiatu zwoleńskiego. Graniczy: od północy i wschodu 
z Miastem i Gminą Zwoleń, od południa z Gminą Kazanów oraz od zachodu 

z Miastem i Gminą Skaryszew i Gminą Gózd.  
Gmina Tczów składa się z 15 sołectw, jest to gmina typowo rolnicza. 

W miejscowości Rawica znajduje się odlewnia żeliwa, a w miejscowości Borki 
masarnia. Gmina Tczów swoja nazwę wzięła od wsi o tej samej nazwie. Sam Tczów 

jest miejscowością bardzo starą, niegdyś położoną wśród lasów. Początkowo 
była wsią królewską, potem król Władysław Jagiełło wcielił ją do starostwa 

zwoleńskiego. Od XIII w. w Tczowie znajduje się parafia pod wezwaniem św. Jana 
Chrzciciela.    
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Koło Gospodyń Wiejskich „Kukułki” 
w Bartodziejach

Koło Gospodyń Wiejskich „Kukułki” w Barto-
dziejach zaczęło działalność w latach 70. XX w.  
Obecnie ma siedzibę w Domu Ludowym w Bar-
todziejach. Koło liczy 14 członków. Jest wpisane 
do Krajowego Rejestru KGW. 

Główne zadania Koła związane są z hasłem 
„Z echem przeszłości w przyszłość”. Wśród re-
alizowanych przez nas działań należy wyróżnić: 
udział w tematycznych kursach, spotkania z cie-
kawymi ludźmi, bogatą działalność kulturalną, 
dbałość o interesy wsi, zbiórki na rzecz 
potrzebujących, wicie wieńców dożynko-
wych, współpracę z Polskim Związkiem 
Producentów Roślin Zbożowych i Muzeum 
Wsi Radomskiej, reprezentowanie Gminy 
na uroczystościach powiatowych, woje-
wódzkich i centralnych.

Nasze osiągnięcia to zgromadze-
nie materiałów o dawnej przeszłości wsi 
oraz zdobycie szeregu nagród i wyróżnień 
w konkursach. 

Działalność Koła upamiętniamy w kro-
nice.    
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GMINA ZWOLEŃ
Dane teleadresowe:

Urząd Miejski w Zwoleniu, Plac Kochanowskiego 1, 26-700 Zwoleń
tel  (48) 676 22 10

e-mail: sekretariat@zwolen.pl
Strona www: www.zwolen.pl

Powierzchnia: 161,88 km2

Miasto Zwoleń położone jest w południowo-wschodniej części województwa 
mazowieckiego na skrzyżowaniu dróg krajowych nr 79 Warszawa-Sandomierz  

i nr 12 Radom-Lublin. Zwoleń posiada wielowiekową bogatą historię. Prawa 
miejskie otrzymał z rąk Władysława Jagiełły w 1425 roku. Najstarszym zabytkiem 

gminy, niemym świadkiem dobrych i złych kart zwoleńskiej historii jest kościół 
parafialny wybudowany w latach 1564-1595. Z północnej strony kościoła 

wybudowana została kaplica Kochanowskich wraz z kryptą, w której spoczywają 
szczątki Jana Kochanowskiego i jego rodziny. W samym sercu miasta, w parku 

wznosi się Pomnik Mistrza Jana – odsłonięty 17 września 1961 roku. 
Na południowy wschód od Zwolenia leży wieś Sycyna – miejsce narodzin Jana 

Kochanowskiego. Możemy tam zobaczyć zarys fundamentów domu rodzinnego 
poety i spędzić miłe chwile w odnowionym parku, który rozpościera się nad 

malowniczym stawem. 
Znaczną część gminy stanowią krajobrazy chronione. Należy do nich m.in. Dolina 
Rzeki Zwolenki z cenną ostoją fauny i flory (m.in. żółw błotny), zabytkowy zespół 

parkowy w Strykowicach Górnych, zespół pałacowo ogrodowy w Jasieńcu 
Soleckim oraz rezerwat leśny „Miodne”, w którym znajdują się rzadkie gatunki 

zwierząt. Zwoleń ponadto posiada tereny sportowo-rekreacyjne, które stwarzają 
doskonałe warunki do czynnego wypoczynku i uprawiania sportów. Oprócz 

oddanego do użytku w 2017 roku zalewu, w ofercie sportowo-rekreacyjnej miasta 
znajdują się: korty tenisowe, place zabaw, skate-park, siłownie zewnętrzne, 

„Miasteczko ruchu” i kompleks boisk Orlik.
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Zespół „GOTARDOWIE”

Zespół „GOTARDOWIE” ze Zwolenia działalność artystyczną zaprezentował po raz pierw-
szy w 1975 r. w „Banku Miast” i tak to już trwa 45 lat. Przekazuje tradycję młodemu pokoleniu 
od 1985. Działa Grupa Dziecięca Folklorystyczno-Rytmiczna. Zespół wspomagają muzykanci – 
skrzypkowie grający melodie rodzinne wcześniejszych pokoleń.

Współdziałając i uzupełniając się wzajemnie, tworzymy małe formy teatralne, uczestniczy-
my w Sejmikach Wiejskich Teatrów w Tarnogrodzie, jak również w Wojewódzkich Przeglądach 
Zespołów Ludowych prezentujących zwyczaje i obrzędy w Zaborowiu. Na repertuar składają 
się obrzędy i zwyczaje całego roku kalendarzowego, począwszy od Nowego Roku, a kończąc 
na Bożym Narodzeniu, w oparciu o przekazy starszych pokoleń i dzieła O. Kolberga. W swych 
koncertach i spektaklach korzystamy z autentycznych przedmiotów i strojów ludowych, które 
mają wartość muzealną. 

Uczestnicząc w Wojewódzkich o Ogólnopolskich Festiwalach Kapel, zespołów, śpiewaków 
i tancerzy zdobywamy wiele nagród i wyróżnień, nie sposób wymienić wszystkich. Szczególnie 
ważne było nagranie obrzędu „Sobótkowego” nad Wisłą w Kłudziu przez japońską telewizję, 
nagranie pełnego koncertu przez Kielecką Rozgłośnię Polskiego Radia (1992 r.). Nagranie w Pol-
skim Radiu Warszawa i Lublin.

Zespół szczyci się: medalem „Dobrej Sławy” (1997 r.).
II nagrodą w Ogólnopolskim Przeglądzie Kół Gospodyń Wiejskich (1985 r.). 
I nagrodą w Mazowieckiem Festiwalu Teatrów Obrzędowych w Warszawie (2007 r.).
Nagrodą główną w Ogólnopolskim Festiwalu Twórczości Dziecięcej „Dziecko w Folklorze” 

Baranów Sandomierski (2008 r.).
Jest Laureatem XI edycji Nagrody Marszałka Województwa Mazowieckiego (2010 r.).
Skrzypkowie: Pan Zdzisław Kwapiński i Tadeusz Sałbut zdobyli nagrody na ogólnopolskim 

Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu. Pan Zdzisław w 2007, 2012, 2016 roku, 
Pan Tadeusz w 2013 i 2017 roku.

Pani Joanna Tęcza odniosła wiele sukcesów jako laureat na Festiwalu Folkloru i Twórczości 
nieprofesjonalnej „Powiśle” w Lipsku, Festiwalu Folkloru im. J. Myszki w Iłży (w latach 2016-
2019). W 2015 roku jako para taneczna na Ogólnopolskim Konkursie Tradycyjnego Tańca Lu-
dowego w Rzeszowie, Pani Joanna Tęcza i Zdzisław Kwapiński, tańcząc oberka, polkę, żabkę 
i powiśloka, wytańczyli główną nagrodę.
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Koło Gospodyń Wiejskich  
i Zespół Folklorystyczny  

“PIĄTKOWY STOK” 

Zespół swoją działalność 
rozpoczął w grudniu 2013 roku 
przy KGW działającym w Kółku 
Rolniczym w Sosnowicy z siedzi-
bą w Mostkach. Obecni człon-
kowie zespołu: Joanna Kornak, 
Anna Olejarz, Grażyna Gregor-
czyk, Aldona Mazurkiewicz, Ire-
na Piechota, Elżbieta Tomasik, 
Małgorzata Wolszczak, Kata-
rzyna Skotarek, Alina Krawiec, 
Jolanta Sałbut, Stanisław Kisio, 
Cezary Sałbut i Piotr Sałbut. Na 
akordeonie akompaniuje im Pa-

tryk Skórkiewicz, a uwiecznianie ich sukcesów to zadanie Krzysztofa Dukowicza.
Na terenie powiatów zwoleńskiego, radomskiego i lipskiego przygotowują i prezentują sto-

iska z potrawami regionalnymi, z ciastem, z dekoracjami świątecznymi, śpiewają pieśni ludowe, 
folkowe i patriotyczne oraz kolędy, a także piosenki muzyki rozrywkowej. Biorąc udział w kon-
kursach, zajmują zazwyczaj zaszczytne I, II lub III miejsce. Jednym z ostatnich i najważniejszych 
sukcesów zespołu była wygrana w konkursie kulinarnym „Potrawa regionalna z ziemniaków” 
zorganizowanym przez Muzeum Wsi Radomskiej 06.10.2019 r. Przewodniczący komisji – Pan 
Karol Okrasa – zaprosił ich do udziału w nagraniu programu kulinarnego „Okrasa łamie przepisy”. 
Transmisja odbyła się 21.03.2020 r. na antenie TVP1. Na wizji pochwalili się zawijańcami karto-
flanymi z gryką, lekkim i leśnymi grzybami. Ważnym osiągnięciem zespołu był również, przygo-
towany i zaprezentowany, obrzęd ludowy wigilii w kinie „Świt” w Zwoleniu. Pod czujnym okiem 
eksperta folkloru, Pani Joanny Tęczy, udało im się, 19.01.2020 r., przedstawić dawne obyczaje.

Bezinteresowne gotowa-
nie i pieczenie dla pielgrzy-
mów, wolontariuszy, biega-
czy czy po prostu miłośników 
tradycyjnej domowej kuchni, 
a także czas poświęcony na 
śpiew i rękodzieło jedno-
czy ich jako mieszkańców 
różnych wsi i pozwala choć 
na chwilę oderwać się od 
codziennych obowiązków. 
Działają na każdej płasz-
czyźnie życia kulturalnego, 
podtrzymując i przekazując 
tradycje ludowe, patriotycz-
ne, religijne, kulinarne i śpie-
wacze Naszego regionu.  
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Zespół Obrzędowy  
ze Strykowic Górnych

Istnienie zespołu obrzędowe-
go w Strykowicach zawdzięczać 
należy jednej z mieszkanek wsi – 
Wandzie Krawiec. To Ona w 1978 
roku wystąpiła z inicjatywą zakty-
wizowania grupy mieszkanek wsi 
i stworzenia zespołu. Początkowo 
tworzyła go grupa siedemnastu 
kobiet, których opiekunami me-
rytorycznymi zostali Joanna Tęcza 
i Adolf Krzemiński.

Od początku z  zespołem 
współpracowała ściśle kapela lu-
dowa, w której grali: Franciszek 
Lewikowski i Kazimierz Zdrzalik 
(skrzypce), Tadeusz Mazur (har-
monia) oraz Stanisław Lewikowski, 
a po jego śmierci Henryk Lewikowski (bęben). 
Na początku lat osiemdziesiątych przyjęto do 
zespołu muzyków: Kazimierza Jaroszka, Jana 
Lewikowskiego, Kazimierza Molendowskie-
go, Witolda Krawca, Jana Kustrę i Sławomira 
Zdżalika.

Swoją działalność Zespół rozpoczął od 
trudnej pracy archiwizacyjnej. Członkowie 
Zespołu zbierali pieśni, legendy, przyśpiewki, 
opisy dawnych zwyczajów, obrzędów i na ich 
podstawie opracowywali rekonstrukcje śmigusa-dyngusa, gaika, zwyczajów wigilijnych, Sobó-
tek, wesela i wielu innych.

Opracowane widowiska obrzędowe zespół prezentuje na imprezach gminnych i wojewódz-
kich. Od 1981 roku regularnie uczestniczył w prezentacjach folklorystycznych „W kręgu folkloru 
i sztuki ludowej", od 1999 r. w programie edukacyjnym „Akademia folkloru” realizowanych przez 
Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska”.

Najściślejsza współpraca łączy Zespół z Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu. Realizuje 
tu nie tylko występy sceniczne, ale przede wszystkim przybliża życie codzienne dawnej wsi. 
To dzięki Nim na festynach folklorystycznych można spróbować wiejskiego masła na liściach 
chrzanu ubitego w klepkowej maselnicy, białego sera wyciskanego w serowniku i pachnących 
podpłomyków wypiekanych w piecu chlebowym. Dziś są jednymi z nielicznych potrafiących 
zademonstrować zastosowanie tradycyjnych urządzeń dawnego gospodarstwa wiejskiego, oży-
wić dla zwiedzających szatkownice i dzieże. 

Za największe osiągnięcie zespołu można uznać nagrodę specjalną zdobytą na Ogólnopol-
skim Konkursie Tradycyjnego Tańca Ludowego w Rzeszowie w 1985 roku, „Złotą Basztę” zdoby-
tą w roku 2000 na Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu oraz nagrodę główną 
dla pary tanecznej Janiny i Jana Lewikowskiego „wytańczoną” w 2001 roku w rzeszowskim kon-
kursie „Taneczny Krąg”. Zwieńczeniem sukcesów zespołu była przyznana w 2002 roku nagroda 
im. Oskara Kolberga „Za zasługi dla kultury ludowej”.    
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Koło Gospodyń Wiejskich w Sycynie

Koło Gospodyń Wiejskich w Sycynie 
reaktywowano 12.02.2003 r.

Przewodniczącą została Zofia Jaskul-
ska, zastępcą Małgorzata Woźniak, skarb-
nikiem Stanisława Bąk, które do obecnej 
chwili sprawują zarząd Koła.

KGW w Sycynie współpracuje ze 
Stowarzyszeniem Oświatowym „Sycyna”. 
KGW przygotowuje występy artystyczne, 
w czasie których akompaniuje kierownik 
artystyczny Urszula Bronisz-Dąbrowska. 
Kobiety występują na przeglą-
dach, festiwalach i festynach. 
Przygotowują regionalne dania 
na dożynkach i innych imprezach 
kulturalnych, promując miejsce 
urodzin poety Jana Kochanow-
skiego. Przedstawiamy na scenach 
kabarety.

W ciągu 17 lat zwiedziliśmy 
nasze miasta, góry i morze. Byli-
śmy dzięki Profesorowi Henryko-
wi Bednarczykowi na wycieczce 
w Paryżu i Pradze.     



GMINA ZWOLEŃ   |  61

Klub Seniora Pogodna Jesień  
w Zwoleniu

Klub nasz istnieje od 22 lat. Cały czas działa prężnie, występujemy w różnych imprezach or-
ganizowanych w Zwoleniu, a także współpracujemy ze wszystkimi klubami „Ziemi Radomskiej”. 
Klub Pogodna Jesień liczy 20 członków, w tym 13 osób śpiewających. Członkowie klubu cały 
czas są aktywni, co roku wyjeżdżamy na występy do innych klubów, aby uczestniczyć w orga-
nizowanych spotkaniach. Promujemy naszą Gminę i Miasto Zwoleń. Zapraszani jesteśmy do 16 
klubów w ciągu roku na różne przeglądy piosenek, np. patriotycznych, żołnierskich, ludowych, 
biesiadnych itd. Organizujemy co roku Dzień Matki w Zwoleniu z udziałem wszystkich klubów.

Promujemy naszą Gminę i Miasto w Warce, Pionkach, Kozienicach, Radomiu, Garbatce, Jed-
lni, Czarnolesie, Augustowie i wielu innych Gminach. 

Przewodnicząca Klubu: Jadwiga Borowiecka 
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Grupa Artystyczna „ZWOLENIAKI”

Grupa Artystyczna „ZWO-
LENIAKI” działa przy ZUTW 
w Zwoleniu. Istnieje od 2007 
roku. W skład grupy wchodzi 
25 osób. Pracą grupy, czy-
li przygotowaniem, opraco-
waniem programów, kierują: 
Anna Chołuj i Elżbieta Puk. 
Grupa działa na rzecz środowi-
ska gminnego, powiatowego  
i  krajowego, m.in. bierze 
udział w Juwenaliach III Wieku  
w Warszawie, organizowanych 
corocznie. Ma liczne osiągnię-
cia, m.in. nagroda Grand Prix 
2011 roku – na Juwenaliach w Warszawie za przedstawienie programu „Rodzina w piosence 
ludowej”. Wiele miejsca poświęcamy twórczości Jana Kochanowskiego, biorąc udział w Imie-
ninach Pana Jana (10 razy), występując w strojach z epoki. Grupa wystąpiła w 20 progra-
mach o bardzo różnorodnej tematyce. W roku 2019 w programie poświęconym Stanisławowi 
Moniuszce „Pieśniarzu, śpiewniki twe pieśniom umrzeć nie dadzą”. Pracujemy nieustannie, 
spotykając się raz w tygodniu. Rekwizyty i stroje każdy przygotowuje sam. Uczymy się pieśni  
o różnej tematyce i ciągle rozwijamy nasze umiejętności, bo to nam sprawia przyjemność. 
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